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bAŞ redAKtordAn

Əziz oxucu!
Azərbaycanın təhsil sistemi hər bir uşağın üzünün gülməsi və
gələcəyinin xoşbəxt olması istiqamətində inamla addımlayır. Hər
kəsə bərabər təhsil imkanlarının, ixtisas seçimi imkanlarının
verilməsi ölkənin və cəmiyyətin öz potensialını hərtərəfli
gerçəkləşdirməsinə və davamlı inkişafa nail olunmasına, insanların
firavanlığına şərait yaradan önəmli faktorlardır. Peşə seçimində və
əmək bazarında gender balansının pozulması hallarının aradan
qaldırılması da prioritet məsələlərdəndir.
Azərbaycan məktəbi ilə stereotipləri aşanlardan olun! 

9http://as-journal.edu.az
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“MÜHƏNDİSLİKDƏ GENDER BALANSI”
TƏDQİQATI ÇƏRÇİVƏSİNDƏ ŞAGİRDLƏRLƏ
KEÇİRİLMİŞ SORĞUNUN TƏHLİLİ

ZİNYƏT ƏMİROVA, Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutu, Milli və
beynəlxalq qiymətləndirmə tədqiqatları şöbəsi, Baş mütəxəssis.
E-mail: z.amirova@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0002-5729-9408
ÜLKƏR BABAYEVA, Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun
direktor müavini, Təhsil üzrə doktor (Cons Hopkins Universiteti, ABŞ). 
E-mail: ulkar.babayeva@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0003-2376-994X

Cinsindən, irqindən, mədəni və fiziki müxtəlifliyindən asılı olmayaraq,
hər kəsin təhsil imkanlarının artırılması cəmiyyətlərin və ölkələrin öz
potensialını tam reallaşdırmasına və davamlı inkişafa nail olunmasına
şərait yaradan əsas amillərdəndir. Lakin günümüzdə mövcud olan
sosial-mədəni stereotiplər cəmiyyətin müxtəlif sahələrində gender
balansının pozulmasına səbəb olur. Bu fərq əmək bazarında da özünü
qabarıq göstərir. Bu tendensiyanın araşdırılması məqsədilə cari
məqalədə BP Azərbaycan şirkəti və Azərbaycan Respublikasının Təhsil
İnstitutunun əməkdaşlığı ilə həyata keçirilən “Mühəndislikdə gender
balansı” tədqiqatı üzrə şagird sorğusunun nəticələri nəzərdən keçirilir.
Tədqiqatın əsas hədəfi IX, X və XI sinif şagirdləri arasında qadınların
mühəndis olmasının əleyhinə qeyri-ixtiyari formalaşmış stereotipləri
meydana çıxarmaqdır. Sorğunun nəticələrinə əsasən mühəndislik kimi
texniki bacarıq tələb edən sahələrdə qadınların sayının artırılması
üçün maarifləndirmə tədbirlərin zəruriliyi müəyyənləşdirilib.

Açar sözlər: gender balansı, mühəndislik, ixtisas seçimi.

Məqaləyə istinad: 
Əmirova Z., Babayeva Ü. (2022).
“Mühəndislikdə gender balansı”
tədqiqatı çərçivəsində şagirdlərlə
keçirilmiş sorğunun təhlili.
Azərbaycan məktəbi. № 2 (699), 
səh. 11–19

Məqalə tarixçəsi
Göndərilib: 08.04.2022
Qəbul edilib: 06.05.2022
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THE ANALYSIS OF THE DATA cOLLEcTED
THROUGH SURVEY FROM THE STUDENTS
IN “GENDER BALANcE IN ENGINEERING”
RESEARcH STUDY

ZINYAT AMIROVA, The Institute of Education of the Republic of Azerbaijan,
Department of National and International Assessment Studies, Senior
Specialist. E-mail: z.amirova@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0002-5729-9408
ULKAR BABAYEVA, The Institute of Education of the Republic of
Azerbaijan, Deputy Director, Doctor of Education (Johns Hopkins
University, USA). E-mail: ulkar.babayeva@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0003-2376-994X

Increasing inclusion and opportunities for all people, regardless of
gender, race, cultural or physical diversity, is one of the key factors
that enable societies and countries to reach their full potential and
achieve sustainable development. However, today’s socio-cultural
stereotypes lead to gender imbalances in various spheres of society.
This difference could be observed in the labor market as well. The
current article investigates the results of a student survey on the topic
of gender balance in engineering which was conducted in
collaboration with BP Azerbaijan and the Institute of Education of the
Republic of Azerbaijan. The main goal of the study is to determine
involuntarily formed stereotypes among 9th, 10th and 11th-grade
students against women engineers. According to the results of the
survey, there is a need to increase awareness regarding the gender
balance in areas requiring technical skills, such as engineering.

Keywords: gender balance, engineering, choice of specialization.
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GİRİŞİnsanın öz peşəsini müəyyənləşdirməsi onunseçdiyi sahəyə marağı, müvafiq bilik və baca-rıqlara əsaslanır. Peşə seçiminə hazırlaşan şəxsöz bilik, bacarıq, maraq və imkanlarından savayı,yaşadığı cəmiyyətdə qəlibləşmiş fikirləri dəciddi şəkildə nəzərə alır. Həmin stereotiplərinmahiyyətinə nəzər salsaq, gender bərabərsiz-liyinə əsaslanan fikirlərin daha geniş yayıldığınıgörmək mümkündür.Bioloji fərqlər əsasında müəyyənləşdiriləncinsdən fərqli olaraq, gender kişi və qadınlarınictimai münasibətlər çərçivəsində (məsələn,ailədə, məktəbdə, iş kollektivində) formalaşanrol və vəzifələrini əhatə edir (UNFPA, 2014).Müasir dövrdə cəmiyyətdə gender məsələlərikeçmişə nəzərən daha az ziddiyyətli kimigörünür. Lakin bir az daha dərindən araşdırdıqdabu sahədə irrasional qəliblərin qaldığı məlumolur. Xüsusilə əmək bazarındakı iş bölgüsündəqadın və kişinin fərqli vəzifələrə şamil edilməsiən çox yaşanan nümunələrdəndir. Azərbaycandaödənişli əmək fəaliyyətində iştirak edən qadınlar,əsasən, 3 sektorda cəmləşib: təhsil (39.2%),səhiyyə və sosial xidmətlər (16%), ticarət(11.5%). Orta aylıq əmək haqqının ən aşağıgöstəricilərindən bəziləri bu sektorlardadır(UNFPA, 2018). Daha çox texniki bilik tələbedən peşələrin kişilərlə əlaqələndirilməsiqadınların bu sahələrə yönəlməsinə sosialmaneələr yaradır.Azərbaycandakı mövcud vəziyyətə nəzərsaldıqda texniki ixtisaslara üstünlük verən qadınsayının az olduğunu görürük. 2020/2021-citədris ilində dövlət ali təhsil müəssisələri tələ-bələrinin ixtisas qrupları haqqında məlumataəsasən texniki və texnoloji ixtisaslar üzrə təhsilalanların cəmi 25,7%-i qadın olub (AzərbaycanRespublikası Dövlət Statistika Komitəsi, 2021).Müvafiq göstəricilər üzrə gender disbalansınınsosial-mədəni stereotiplərdən irəli gəlməsinədair fikirlər cəmiyyətdə daha çox üstünlük təşkiledir. Lakin bu fərqin yaranmasında digəramillərin təsir gücünü də nəzərə almaq lazımdır.Yuxarıda sadalanan gender disbalansınınsəbəblərinin araşdırılması məqsədilə məqalədə

BP Azərbaycan şirkəti və Azərbaycan Respub-likasının Təhsil İnstitutunun əməkdaşlığı iləhəyata keçirilən “Mühəndislikdə gender balansı”tədqiqatı nəzərdən keçirilir. Əsas məqsədcəmiyyətdə qadınların mühəndis olmasınınəleyhinə qeyri-ixtiyari formalaşmış stereotiplərimeydana çıxarmaqdır. Tədqiqatın nəticələrinəəsasən mühəndislik kimi texniki bacarıq tələbedən sahələrdə qadınların sayının artırılmasıüçün hansı tipli tədbirlərin zəruri olmasımüəyyənləşdirilib.
MÖVZUYA DAİR MÖVcUD ƏDƏBİYYATIN 
TƏHLİLİMövcud ədəbiyyatda texniki və dəqiq biliklərtələb edən sahələrdə qadın sayının azlığınatəsir edən dörd amil müəyyənləşdirilib. Buamillərə gender stereotipləri, ictimai-psixolojimaneələr, qadın rol modellərinin azlığı, mü-həndislik karyerası üzrə məlumat azlığı aidolunur. Mövcud ədəbiyyata istinad edilərək,aşağıda onların hər biri haqqında ümumiməlumat verilib.
Gender stereotipləri Bu ictimai qəliblərə əsasən, texniki və riyazibilik tələb olunan ixtisaslar kişi işidir. İnsanlarerkən uşaqlıq yaşlarından etibarən müəyyən-ləşdirilmiş gender rolları və cinsiyyətlərindənasılı olaraq cəmiyyətin onlardan gözləntiləriniöyrənməyə başlayırlar (Eccles et al., 1990).Qadınlara şamil olunan gender rolları qızlarıdaha sosial (məsələn, ünsiyyətcil və yardımsevər)olmağa, ailə və uşaq mövzularına diqqət yetir-məyə və şəxslərarası münasibətləri gücləndirənfəaliyyətlərə yönləndirir (Konrad et al., 2000).Peşə seçiminə dair ilkin təməllərin atıldığıməktəb dövründə uşaqlar arasında artıq bustereotiplər bərqərar olur və şagirdlərin gələcəyədair düşüncələrində öz əksini tapır. Aparılmıştədqiqat göstərir ki, qızların kompüter texno-logiyası və mühəndisliyə olan marağının azolmasına dair fikirlər cinsindən və irqindənasılı olmayaraq şagirdlər arasında qəbul olunur.Bu stereotiplər nəticəsində qız şagirdlər müvafiqsahələr üzrə görülən işlərdə daha az iştirakedir (Master et al., 2021). 
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İctimai-psixoloji maneələr Qadınlar erkən uşaqlıq dövründən yetkinlikçağlarına qədər texniki və riyazi biliklər tələbedən sahələr üzrə ixtisaslarda ictimai-psixolojibaryerlərlə qarşılaşırlar. Peşə ixtisasını seçmişvə sahə üzrə yönəlmiş qadınlar belə, kişihəmkarlarına nisbətən əlverişsiz şərtlərlə üzləşir,nəticədə, karyerada irəliləyib daha çox ixtisas-laşmağa az meyil göstərirlər. Tədqiqatlarnəticəsində məlum olub ki, gənc qadınlarınhəmyaşıdları olan kişilərlə müqayisədə şəxsibilik və bacarıqlarına inamları, ixtisaslarınamaraqları, müəllimləri tərəfindən aldıqlarıtəqdir, eləcə də ailələrindən gördükləri dəstəksəviyyəsi daha aşağı səviyyədə olur (Eccles &Wang, 2016; Seymour & Hewitt, 1997; Tenen-baum & Leaper, 2003; Vogt et al., 2007). Buamillər stereotiplərə rəğmən mühəndisliyəhəvəs göstərən qadınların növbəti mütəxəs-sisləşmə yolunda genderdən qaynaqlanan blok-lar yaradır. Eyni zamanda cəmiyyət tərəfindənqadına aşılanmış ailədaxili öhdəliklər bu cinsinnümayəndələrinin ixtisaslaşmasında çətinlikyaradır. Kişilərə nisbətən qadınlar öz ailəsi ilədaha çox vaxt keçirmək, yaxud ailədaxili konfliktiazaltmaq üçün karyerasını yarımçıq qoyur(Fouad et al., 2020). Həmçinin qadınlar işmühitində qabağa getmək çətin olduğu üçünişlərindən əl çəkib ailəyə yönəlməyə daha çoxmeyilli olurlar (Fouad et al., 2020).
Qadın rol modellərinin azlığı Mühəndislik sahəsində rol-model rolunu(nümunə kimi çıxış edən şəxs) oynayan tanınmışşəxslər həmin ixtisasa yönələn insanların peşəseçimlərində önəmli rol oynayır. Alimlər rol-modellərin fərdləri hansısa istiqamətdə ruh-landırması üçün iki amilin zəruriliyini irəlisürüb: 1) Rol-modelin fərd üçün qəbul edilənuyğunluğu (məsələn: ixtisasın uyğun gəlməsi);2) Rol-model kimi uğur qazana biləcəyinə inam(Lockwood & Kunda, 1997). Dasgupta (2011)stereotiplərdən qurtulmaq üçün nəzəri prizmamodelini irəli sürür. Bu modelə görə, təbiətelmləri, texnologiya, mühəndislik və riyaziyyatıözündə birləşdirən STEM üzrə uğur qazanmışqadın rol-modellərdən “sosial vaksin” kimi

istifadə etmək mümkündür. Belə ki, həminqadınların peşəkar nailiyyətlərini nümayişetdirərək, həmcinslərinin bu sahədə özlərinədair formalaşdırdıqları qəliblərdən yaxa qur-tarmalarına kömək etmək olar. Lakin dövrü-müzdə uğurlu hesab olunan mühəndislərinsiyahısına nəzər salsaq, əksəriyyətinin kişicinsinə mənsub olduğunu görürük. 
Mühəndislik karyerası üzrə 
məlumat azlığı Müəyyən bir ixtisas üzrə seçim etmək üçün,ilk növbədə həmin sahədə karyera qurmağadair məlumatlar əlçatan olmalıdır. Bəzi hallardaşagirdlər və tələbələr istiqamətləndikləri sahəüzrə yetərli məlumat tapmır və ya ümumiyyətləproseslərdən bixəbər olur. Məsələn, mühəndisliküzrə bəzi məzunlar qeyri-STEM ixtisaslarınınonların peşəkar və şəxsi dəyərlərinə, məqsəd-lərinə və maraqlarına daha çox uyğun gəldiyinidüşünür və karyeralarını bu yöndə seçirlər(Carnevale et al., 2010). Məzun olduqdan 2-3 ilsonra ixtisasları ilə əlaqəsi olmayan sahəyəkeçənlərin yarısından çoxu isə iş yerinin, maaşvə ya yüksəliş imkanlarının, eləcə də iş şəraitininkaryeralarını dəyişmə qərarlarında müəyyənrol oynadığını bildirib (Hurtado & Eagan, 2014).Bütün bunlar qabaqcadan məlumatlanmağınkaryerada sabitlik üzrə vacib əhəmiyyətini birdaha nümayiş etdirir.
METODOLOGİYATədqiqatda yuxarı sinif şagirdlərinin hədəfqruplardan biri kimi seçilməsinin əsas məqsədionların karyera hədəflərini müəyyənləşdirməehtimalının daha böyük olmasıdır. Ölkəmizdəşagirdlər öz gələcək planlarını, əsasən, IX sinifdənetibarən formalaşdırmağa və müvafiq yöndəciddi addımlar atmağa başlayırlar. Müəyyən ix-tisas qruplarının seçilməsi və bu qrupa daxilolan fənlər üzrə biliklərin möhkəmləndirilməsiüçün məktəbdənkənar dəstəyin alınması, bunöv, addımlardandır. Lakin şagirdin karyeraseçiminə onun şəxsi potensialı və istəyindənəlavə ailə və cəmiyyət kimi kənar amillər dətəsir göstərir. 
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Cari tədqiqatda şagirdlərin mühəndisliyigələcək ixtisas kimi seçməyə dair fikirləriniöyrənmək məqsədilə onlayn sorğudan istifadəolunur. Sorğu Bakı, Abşeron və Sumqayıt üzrə44 təhsil müəssisəsində təhsil alan şagirdlərarasında keçirilib. İştirakçı şagirdlər müvafiqməktəblərdəki IX, X və XI siniflərdən təsadüfiyolla seçilib. Azərbaycan və rus bölməsindətədris alan 1338 şagirdin iştirakı ilə aparılansorğu könüllülük prinsipi əsasında təşkil olunub.Onların 54%-i qız, 46%-i isə oğlandır.İştirakçıların əksəriyyəti (90%-i) Azərbaycanbölməsində təhsil alır. Ümumi iştirakçı sayının36%-i IX sinif, 34%-i X sinif, 30%-i isə XI sinifşagirdlərinin payına düşür. Sorğu suallarına verilən cavablar təhlil olunubvə müqayisə edilib.
Mühəndisliyin müxtəlif aspektlərinə 
dair şagirdlərin münasibətlərini 
müəyyənləşdirən sorğu üzrə təhlilin 
nəticələri Sorğunun ən sonuncu sualında şagirdlərinmüxtəlif sosial-iqtisadi aspektlər baxımındanmühəndisliklə bağlı fikirlərini öyrənmək üçün

13 arqument üzrə iştirakçıların razılıq səviy-yələrini göstərmələri istənib. Həmin arqument-lərə dair təhlil Qrafik 1 və Qrafik 2-də verilib.
1. Mühəndislik digər sahələrdən daha çox

gəlir gətirir. Mühəndislik ixtisası son dövrlərdəgetdikcə daha yüksək orta gəlirə malik olansahəyə çevrilir. Ölkəmizdə mühəndisləri işçikimi cəlb edən müəssisələr daha irimiqyaslı vəəksərən də beynəlxalq arenada tanıdıqları üçüncəmiyyətdə gəlirli iş yerləri kimi qəbul edilir.Buna baxmayaraq, sorğunun nəticələrinə əsasəniştirakçıların 41%-i mühəndisliyin daha gəlirlisahə olduğuna dair qərarsızdırlar ki, bu dadigər cavab səviyyələrindən qat-qat çoxdur.
2. Mühəndislik sahəsində çalışanlar öz

işlərindən razıdırlar. Mühəndisliyin tələb olu-nan və daim inkişaf edən sahə olduğunu nəzərəalaraq (González-González et al., 2018), buixtisas sahiblərinin işlərindən razılıq səviyyəsininyüksək olma ehtimalı mümkündür. Lakin butədqiqatımızda şagirdlərin əksəriyyətinin bufikrə də qərarsız yanaşdıqlarını görmək olur.Respondentlərin, demək olar ki, yarısı (49%-i)mühəndislərin öz işlərindən razı qalmaları iləbağlı neytral mövqe nümayiş etdirib. Buarqumentlə razılaşanların nisbəti isə 27%-dir.
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Qrafik 1 Şagirdlərin mühəndislik ixtisasına dair fikirlərə qarşı münasibətinin razılıq səviyyələri üzrə
göstəriciləri (1-ci hissə)



3. Mühəndislik mənim bilik və bacarıq-
larıma daha uyğundur. Mühəndisliyi ixtisaskimi seçmək üçün bilik və bacarıqlarının uyğunolduğu fikrinə “Narazıyam” deyən şagirdlərinnisbəti ilə “Qərarsızam” bəndini seçənləringöstəricisi eynidir (hər ikisi 30%). Həmçininbu arqumentlə razı və tamamilə narazı olaniştirakçılar da faiz baxımından eynilik nümayişetdirirlər (hər ikisi 16%).

4. Mühəndislik kişi işidir. Cari tədqiqatınkeçirilməsinin əsas motivi olan mühəndislikdəgender amilinə olan münasibətin bu arqumentləölçülməsi hədəflənib. Nəticələrə baxdıqda, sorğuiştirakçılarının bu fikirlə ya narazı, ya da tama-milə narazı olması sevindirici haldır (ümumilikdə67%). 
5. Mühəndisliklə bağlı məlumat tapmaq

çətindir. Mühəndislik ixtisasına dair yönəlmətrendinin arzu olunan səviyyədə olmamasınınsəbəblərindən birinin də bu sahənin pers-pektivlərinə dair məlumat tapmağın çətin olmaehtimalıdır. Şagirdlərin 39%-i bu arqumentədair qərarsız qalıb, 34%-i isə fikirlə razılaşmayıb.Güman etmək olar ki, qərarsızlığın özü dəşagirdlərin mühəndisliklə bağlı məlumatsızolduqlarından irəli gəlir.

6. Mühəndislik üzrə iş tapmaq asandır.Şagirdlərin yarısından çoxu mühəndisliksahəsində iş tapmağın asan və ya çətin olduğubarəsində qərarsız qalıb (51%). 
7. Mühəndislik karyerasında tez irəli

getmək olur. Respondentlərin 50%-i bu arqu-ment üzrə qərarsız qaldıqlarını bildirib. Digərrazılıq səviyyələri üzrə göstəricilər oxşarlıqtəşkil edir (tamamilə razı və ya razı olanlar –birlikdə 24%; tamamilə narazı və ya narazıolanlar birlikdə – 27%). 
8. Mühəndislik ixtisası üzrə təqaüd tapmaq

asandır. Şagirdlərin müəyyən bir ixtisasıseçmələrinə o sahə üzrə verilən təhsil təqaüdüamili də təsir edir. Yerli və ya xarici təhsilmüəssisələri tərəfindən təklif olunan təqaüdimkanı olduğu təqdirdə, adətən, şagirdin ixtisasseçimində önəmli rol oynayan maddiyyat fak-torunun əngəl törətmə ehtimalı azalır və həminsahəyə yönəlmədə artım müşahidə olunur.Sorğuda iştirak edən şagirdlərin bu mövzudafikirlərinə nəzər saldıqda görə bilərik ki,yuxarıdakı bəndlərə uyğun şəkildə burada daqərarsızlıq başlıca yeri tutur. Belə ki, iştirakçıların58%-i mühəndislik sahəsi üzrə təqaüd tapmağınasan olub-olmadığını dəqiq bilmir.
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Qrafik 2 Şagirdlərin mühəndislik ixtisasına dair fikirlərə qarşı münasibətinin razılıq səviyyələri üzrə
göstəriciləri (2-ci hissə)



9. Mühəndislərin iş şəraiti həm qadınlara,
həm də kişilərə uyğundur. Hər iki cinsinnümayəndələrinin istər birlikdə, istər müstəqilşəkildə rahat işləyə biləcəyi şəraitin mövcud-luğu müasir professional və sosial həyatıntəxirəsalınmaz tələblərindəndir. Sorğunun nəti-cələrinə əsasən mühəndislərin iş şəraitininhəm kişi, həm də qadınlara uyğunluğuna“Tamamilə razıyam” və “Razıyam” cavabınıverən iştirakçılar çoxluq təşkil edir (müvafiqşəkildə 22% və 28%). Lakin respondentlərin,təxminən, 25%-nin bu mövzuda da qərarsızolduğunu görmək mümkündür.

10. Mühəndislik ixtisası üzrə işləyənlər
cəmiyyətdə hörmətli olurlar. Mühəndis kimiyetişmək üçün əvvəlcə yaxşı nəzəri bilik almaq,həmçinin həmin biliyi praktikada möhkəm-ləndirmək lazımdır. Əmək bazarında bu ixtisasaqarşı tələb müşahidə edildiyi üçün bu sahədəmütəxəssislərin prestijli sayılan müəssisələrdəişlə təmin olunma ehtimalı digərlərinə nisbətənyüksəkdir. Bütün bu sadalananlar mühəndislərincəmiyyətdə hörmət sahibi olma fikrini qüvvət-ləndirir. Sorğunun nəticələrinə baxdıqda şagird-lərin 38%-nin bu mövzuya nə cür münasibətbəsləmək gərəkdiyini dəqiq bilmədiklərinimüşahidə etmək mümkündür. Bu arqumentə“Razıyam” deyənlər isə iştirakçıların 26%-nitəşkil edir.

11. Mühəndislik ixtisasına qarşı marağım
azdır. Şagirdlərin mühəndisliyə qarşı şəxsimaraqlarını ölçmək məqsədilə verilənarqumentə qarşı münasibəti təhlil etdikdə, hərbir razılıq səviyyəsi üzrə oxşar nəticələr meydanaçıxır. Belə ki, mühəndisliyə marağının az olduğufikrinə “Tamamilə razıyam” və “Razıyam”deyənlərin ümumi çəkisi 35%, “Tamamilənarazıyam” və “Narazıyam” deyənlərinki isə40%-dir. Bu mövzuda qərarsız qalanlar isəiştirakçıların 25%-ni təşkil edir.

12. Mühəndislik sahəsində işləyənlər şəxsi
həyatlarına az vaxt ayıra bilirlər. İxtisasseçimində əhəmiyyət verilən amillərdən biridə iş-şəxsi həyat balansıdır. İşin gender aspektibaxımından bu amil daha çox nəzərə çarpır.Belə ki, cəmiyyətimizdə ailədaxili öhdəliklərinbölgüsündə qadınlardan evlə bağlı fəaliyyətlərə

daha çox meyil etmələri gözlənilir və məcbu-riyyətdən doğan səbəb olmadığı təqdirdə kar-yera-ailə balansının birincinin xeyrinə pozulmasıqınağa məruz qalır. Buna görə də sonradanproblemlərin çıxmaması üçün gələcək karyeraplanlaşdırılmasında işin şəxsi həyatı üstələmə-məsi məsələsinə də fikir verilir. Mühəndislərinşəxsi həyatına nə qədər vaxt ayırmasınamünasibət bildirən şagirdlər arasında qərarsızlıqyaşayanlar bu dəfə də üstünlük təşkil edib(45%). İştirakçıların dörddə biri isə bu arqu-mentlə razılaşmayıblar. 
13. Mühəndisliyi seçsəm, ailəmdən az

dəstək görərəm. Bildiyimiz kimi, şagirdləringələcəyi planlaşdırmasında ailə dəstəyi böyükrol oynayır. Şagirdlərin öz ailəsini rol-modelqəbul edib onların qərarlarının düzgünlüyünəarxalanması, təhsil xərclərinin ödənilməsindəailəyə müraciət edilməsi və psixoloji cəhətdənailə dəstəyinin gələcək addımların daha inamlaatılmasına səbəb olması ixtisas seçimində dəözünü göstərir. Mühəndisliyi seçməmək səbəb-lərindən biri də ailə dəstəyinin olmamasıdırmı?Bunu öyrənmək məqsədilə yuxarıdakı fikrədair münasibətlərə nəzər saldıqda, şagirdlərinəksəriyyətinin bununla tam və ya qismənrazılaşmadığını görürük (“Narazıyam” – 30%,“Tamamilə narazıyam” – 35%). 25% iştirakçıbu arqumentin qarşısında da qərarsız qalıb.
NƏTİcƏ

Şagirdlərlə aparılan sorğunun nəticələri 
üzrə ümumiləşdirmə və tövsiyələr “Mühəndislikdə gender balansı” tədqiqatınınməqsədi, girişdə də qeyd olunduğu kimi,qadınların mühəndisliklə bağlı karyera istiqa-mətində seçimi barədə cəmiyyətdəki təsəvvürləribaşa düşmək və bu fikirlərə təsir edən amillərimüəyyən etməkdir. Bu məqsədlə şagirdlərarasında keçirilmiş sorğunun nəticələrini təhliletdikdə, verilmiş cavabların stereotip müha-kiməsini yanıltdığını görmək mümkündür.Belə ki, mühəndisliyin müxtəlif aspektlərinəolan münasibəti öyrənmək üçün şagirdlərəmühəndlisliklə bağlı suallar verilib. Sorğunun
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məqsədi mühəndisliyə qarşı gender və ya başqasosial təzahürlü stereotiplərin mövcudluğunumeydana çıxarmaq idi. Lakin gözlənilənin əksinə,şagirdlərin əksəriyyəti “Mühəndislik kişi işidir”fikri ilə razı olmadıqlarını bildirib. Təhlil əsasındamühəndisliyin sırf qadına zidd bir sahə olduğunagətirib çıxaracaq nəticələr meydana çıxmayıb. Mühəndisliklə əlaqədar irəli sürülən arqu-mentlərə nəzər saldıqda şagirdlər arasındaortaq müşahidə olunan bir hal mövcuddur:məlumatsızlıq. Təhsilalanlar mühəndisliyingəlirliliyi, mühəndislərin iş yerlərindən razılığı,bu sahə ilə bağlı məlumat tapmağın çətin olub-olmaması, karyerada irəliləmə yolları, təqaüd-lərin mövcudluğu, mühəndislərin cəmiyyətdəhörməti və şəxsi həyatlarına nə qədər vaxtayırdıqlarına dair neytral mövqedədirlər. Bu odeməkdir ki, onlar həmin mövzuda razılıqbildirəcək qədər məlumat sahibi deyillər. Yuxarıda göstərilənləri nəzərə alaraq,“Mühəndislikdə gender balansı” tədqiqatınınnəticələri əsasında verilən tövsiyələr müvafiqixtisas üzrə məlumatlılığın artırılması üzrəformalaşdırılıb: 
1. Sosial şəbəkələrdən istifadə. Bu tenden-siya 2010-cu illərin əvvəllərindən etibarəngetdikcə sürətlənib. İstər gənc, istərsə də yaşlınəslin nümayəndəsi həyatının əksər sahələrindəsosial media alətlərini aktiv şəkildə işlədir. Bunagörə də mühəndisliklə bağlı maarifləndirmənincəmiyyətin hər bir təbəqəsinə çatdırılmasınıistəyiriksə, “Linkedin”, “Facebook”, “İnstagram”və digər platformaların imkanları diqqətdəsaxlanmalıdır. Mühəndislik proqramları təklifedən universitetlər sosial şəbəkələrdən bu ix-tisaslar haqqında məlumatlandırıcı postlarhazırlaya, müvafiq fakültələrdə təhsil alanlarıntələbə həyatını paylaşa bilərlər. 
2. Potensial tələbələrin video vasitəsilə

cəlbi. Bloq və digər yazılı məzmunlar günümüzdəaktual olsa da, məlumatlandırıcı videolar isti-fadəçi kütləsi tərəfindən daha həvəslə izlənilir.Mühəndislik ixtisası üzrə maarifləndirilməyədair hazırlanmış videolar universitetlərin şəxsiveb-səhifələrində və “Youtube”-da paylaşılabilər. Müvafiq ixtisas proqramına dair tələbəhəyatını, tədris heyətinin fəaliyyətini, keçilən

dərsləri, mühazirə və açıq tədbirləri “canlıyayın” vasitəsilə daha geniş kütləyə çatdırmaqda mümkündür. 
3. Müvafiq sahədə tanınmış mütəxəssislər

və uğurlu tələbələr vasitəsilə maarifləndirmə.Hər hansı bir sahə və ya məhsulun təşviqatızamanı hədəf qruplar təşviqatın məzmunundançox həmin məzmuna bildirilən rəylərə və ortadaolan nəticəyə daha çox etibar edirlər. Bu haldamühəndislik haqqında məlumatlılığın artırılmasıüçün görülən işlərə rəy bildirənlər tələbələrvə məzunlar, nəticə isə öz sahəsində uğurqazanmış mühəndislər olur. Bunun üçünmühəndislik ixtisası üzrə təhsil alan tələbələrinkönüllü “səfir” (təbliğatçı) kimi fəaliyyətindənistifadə edilməsi, məzunların universitetdənsonrakı peşəkar həyatını izləyərək, cəmiyyətləpaylaşılması, həmçinin mühəndislik sahəsindəuğur qazanmış mütəxəssislərlə görüşlər təşkiledilməsi mümkündür.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat

1 Azərbaycan Respublikası Dövlət StatistikaKomitəsi. (2021). 3.10. 2020/2021-ci tədrisilinin əvvəlinə dövlət ali təhsil müəssisələritələbələrinin ixtisas qrupları üzrə bölgüsü.https://www.stat.gov.az/source/gender/2 Carnevale, A.P., Smith, N., & Strohl, J. (2010).
Help wanted: Projections of job and education
requirements through 2018. Lumina Foundation.3 Dasgupta, N. (2011). Ingroup experts and peersas social vaccines who inoculate the self-concept: The stereotype inoculation model.
Psychological Inquiry, 22(4), 231-246.4 Eccles, J.S., Jacobs, J.E., & Harold, R.D. (1990).Gender role stereotypes, expectancy effects, andparents’ socialization of gender differences.
Journal of social issues, 46(2), 183-201.5 Eagan, K., Hurtado, S., Figueroa, T., & Hughes,B.E. (2014). Examining STEM pathways amongstudents who begin college at four-yearinstitutions. National Academy of Sciences.6 Eccles, J.S., & Wang, M.T. (2016). Whatmotivates females and males to pursue careersin mathematics and science? International
Journal of Behavioral Development, 40(2), 100-106.

Zinyət Əmirova, Ülkər Babayeva

18 Azərbaycan məktəbi. 2022. №2



7 Fouad, N.A., Kozlowski, M.B., Singh, R.,Linneman, N.G., Schams, S.S., & Weber, K.N.(2020). Exploring the odds: Gender differencesin departing the engineering profession. Journal
of Career Assessment, 28(3), 446-461.8 González-González, C.S., García-Holgado, A., delos Angeles Martínez-Estévez, M., Gil, M., Martín-Fernandez, A., Marcos, A., & Gershon, T.S. (2018,April). Gender and engineering: Developingactions to encourage women in tech. In 2018
IEEE global engineering education conference
(EDUCON) (pp. 2082-2087). IEEE.9 Konrad, A.M., Ritchie, J.E., Jr, Lieb, P., & Corrigall,E. (2000). Sex differences and similarities in jobattribute preferences: a meta-analysis.
Psychological bulletin, 126(4), 593–641.https://doi.org/10.1037/0033-2909.126.4.59310 Lockwood, P., & Kunda, Z. (1997). Superstarsand me: Predicting the impact of role models onthe self. Journal of Personality and Social
Psychology, 73(1), 91–103.https://doi.org/10.1037/0022-3514.73.1.9111 Master, A., Meltzoff, A.N., & Cheryan, S. (2021).Gender stereotypes about interests start earlyand cause gender disparities in computerscience and engineering. Proceedings of the
National Academy of Sciences, 118(48).12 Seymour, E., & Hewitt, N.M. (1997). Talkingabout leaving (p. 134). Westview Press, Boulder,CO.13 Tenenbaum, H.R., & Leaper, C. (2003). Parent-child conversations about science: Thesocialization of gender inequities?
Developmental Psychology, 39(1), 34–47.https://doi.org/10.1037/0012-1649.39.1.3414 UNFPA. (2018). Azərbaycan ölkə icmalı. Oğlanuşaqlarına verilən üstünlüyün qarşısınınalınması və qızların dəyərinin təşviq edilməsiüzrə Qlobal Proqram: Cənubi Qafqaz və bir sıraAsiya ölkələrində doğulan uşaqlar arasında cinsnisbətinin tənzimlənməsi. Bakı. 15 Vogt, C.M., Hocevar, D., & Hagedorn, L.S. (2007).A social cognitive construct validation:Determining women’s and men’s success inengineering programs. The Journal of higher
education, 78(3), 337-364.

“Mühəndislikdə gender balansı” tədqiqatı çərçivəsində şagirdlərlə keçirilmiş sorğunun təhlili

19http://as-journal.edu.az





Azərbaycan məktəbi | Azerbaijan Journal of Educational Studies | 2022. №2

21http://as-journal.edu.az

TƏHSİLİN KEYFİYYƏTİNƏ TƏSİR EDƏN
AMİLLƏR

AYNUR HƏŞİMOVA
Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun mütəxəssisi. 
E-mail: aynur.hashimova@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0002-5374-7226

Keyfiyyətli peşə, xidmət və məhsul əldə etməyin əsasında keyfiyyətli
təhsil dayanır. Təhsildə keyfiyyət əldə etmək üçün lazımi şərtlər yerinə
yetirilməlidir. Təhsil olmadan keyfiyyətə, keyfiyyət olmadan da istehsal
və xidmətdə inkişafa nail olmaq mümkün deyil. Bu məqalədə təhsilin
keyfiyyətinə təsir edən amillər və keyfiyyətli təhsilin istehsala təsiri
məsələsi araşdırılır. Təhsil vasitəsilə insanlara keyfiyyətli bilik və bacarıq,
iş və peşə etikası, məhsuldarlıq ruhu, yeniliklərə uyğunlaşmaq və
özünü yeniləmək kimi xüsusiyyətlər qazandırılmalıdır. İstehsal və
xidmətlərin keyfiyyətli olmasının əsasında keyfiyyətli təhsil durur. Bəs
bu cür təhsil hansı yollarla təmin edilə bilər? Təhsil və tədrisdə hansı
çatışmazlıqlar mövcuddur və onları necə aradan qaldırmaq lazımdır?
Öyrənməyə həvəsləndirmək və öyrənmə keyfiyyətinin artırılmasına
hansı yollarla nail olmaq mümkündür? Məqalədə bu sualların cavabına
diqqət yetirilir, təhsilin milli-mənəvi dəyərlərə, müasir dövrün tələblərinə
uyğun inkişafı ilə bağlı elmi-pedaqoji müddəalar irəli sürülür.
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Quality education is the basis of obtaining a quality profession, quality
service and quality product. Necessary requirements must be met to
achieve quality in education. It is impossibleto get quality without
education, thus impossible to make a difference in production and
service. This article examines the factors affecting the quality of
education and the impact of quality education on production. Through
education, people should be endowed with qualities such as quality
knowledge and skills, work and professional ethics, a spirit of
productivity, adaptation to innovation and self-renewal. Since the
quality of production and services is based on quality education, in
what ways can quality in education be ensured? What are the
shortcomings in education and teaching and how to eliminate them?
What are some ways to encourage learning and improve the quality
of learning? The article answers these questions. It is also important
that education is in line with national and moral values and keeps
pace with modern times. Because it is possible to make progress in
education by keeping pace with national values and the modern
world. These issues are also reflected in the article.
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GİRİŞ Dünyada baş verən sürətli dəyişiklik və di-namik inkişafla yalnız keyfiyyətli təhsilə nailolan cəmiyyətlər ayaqlaşa bilər. Bu dövr, istehsalvə xidmətlərin davamlı olaraq dəyişən istehlakçıseçimlərinə necə indekslənə biləcəyinin diqqətləaraşdırıldığı bir dövrdür. İnsan resurslarımızıtəhsil yolu ilə planlı şəkildə inkişaf etdirməkləistehsal və xidmətdəki keyfiyyəti də artırmaqolar. Sürətlə qloballaşan dünyada insanlarkeyfiyyətli məhsul və xidmətləri asanlıqla əldəedə bilirlər. Buna görə də keyfiyyətsiz məhsullardünya bazarından, yaxşı təhsil almamış key-fiyyətsiz işçi qüvvəsi isə iş bazarından kənar-laşmağa məcbur qalır. Ona görə də ixtisaslarınvə peşələrin sürətlə dəyişməsi, insanlarınehtiyaclarının da buna uyğun olaraq yenilənməsiistər-istəməz işçi qüvvəsinin keyfiyyətinin,dünyagörüşünün artırılmasını tələb edir. Bununtək yolu təhsil vasitəsilə keyfiyyətə çatmaqdır.Keyfiyyət anlayışı. Dünyada keyfiyyətbaxımından məşhur olan yaponlar keyfiyyəti“daim yaxşılaşdırma”, ya da yaponca “kaizen”olaraq ifadə edirlər (İmai, 1994). Belə ki, onlarbir məhsulu, yaxud xidməti tələb edənin istəyiniən yüksək səviyyədə qarşılamağa çalışır vəkeyfiyyət dedikdə müştəri məmnuniyyətini əsasgötürərək işi daim yaxşılaşdırma cəhdini nəzərdətuturlar (Sayle, 1991). Keyfiyyət anlayışınımüxtəlif şəkildə açıqlamaq mümkündür.Keyfiyyət:• məhsul, yaxud xidmətin potensialehtiyacları ödəmək qabiliyyətinə əsaslananxüsusiyyətlərinin cəmidir.• müştərinin qane olmasıdır: məhsul vəxidmətin yaxşı olması mövzusundakıməmnunluq dərəcəsidir. • səmərəlilikdir: işlərini yerinə yetirməküçün lazımi təhsil almış və ehtiyacduyduqları ləvazimatlarla təmin edilənişçilərdən alınır. • çevikdir: tələblərə cavab vermək üçündəyişməyə hazır və istəkli olmaqdır.• effektiv olmalıdır: işləri tez və dəqiq yerinəyetirməkdir. 

• bir proqrama uyğunlaşmaq və işləri vaxtlı-vaxtında görməkdir. • mütəmadi inkişafı əhatə edən birprosesdir.• sərmayədir: çünki bir işi ilk dəfədə düzgünyerinə yetirmək, sonrakı səhvidüzəltməkdən daha ucuzdur.• qüsursuzluq axtarışına sistemli biryanaşmadır.• istehsalçı ilə istehlakçını qovuşduran birməmnuniyyətdir. 
Keyfiyyətli təhsil anlayışı. Təhsil prosesininən vacib tərəfi onun keyfiyyətidir. Təhsilinkeyfiyyəti təhsil işçilərinin öz bilikləri, bacarıqlarıvə davranışları ilə cəmiyyətin ehtiyac və tələb-lərinə gözlənilən səviyyədə cavab verə bilməsidir(Bayrak, 2001). Yaxşı təhsil almayan və ixtisaslıpeşə sahibi olmayan işçi qüvvəsi ilə keyfiyyətlixidmət və keyfiyyətli məhsullar istehsal etməkmümkündürmü? İxtisassız texniki heyət iləkeyfiyyətli məhsullar hansı fabrikdə istehsaloluna bilər? Yaxşı təhsil almayan bir tibbi heyətilə hansı keyfiyyətli səhiyyə xidməti təmin ediləbilər? Buna bənzər misallar çoxdur. Bunun üçünbütün dünya bu gün təhsildə keyfiyyət əldəetməyə çalışır. Çünki təhsildə ən yaxşı keyfiyyətəsahib olan millət keyfiyyətli peşəkar insani vəixtisaslı mütəxəssisin istehsal etdiyi keyfiyyətliməhsul və xidmətləri əldə etmiş olur (Kayadibi,1997).
KEYFİYYƏTLİ TƏHSİLƏ TƏSİR EDƏN 
FAKTORLAR 

1. İxtisaslı müəllim yetişdirmək. Uğurluvə keyfiyyətli təhsil əldə etmək üçün əsasamillərdən biri müəllimdir. İxtisaslı müəllimyetişdirmək keyfiyyət əldə etmək istəyənölkələrin qarşısında duran mühüm vəzifələrdənbiridir. Təhsildə keyfiyyət, səmərəlilik və ef-fektivlik peşəkar müəllim heyətində, müəl-limlikdə professional peşə keyfiyyəti isə elmiprinsiplərə əsaslanan müəllim hazırlığı modelinəəsaslanır. Çünki hər sahədə xidmət keyfiyyətininartırılması peşəkar keyfiyyətin artırılmasındanasılıdır. Bütün bunlar müasir dövrün tələblərinə
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uyğun peşəkar müəllim yetişdirmək üçün elmivə praktiki əsaslara söykənən xüsusi bir “müəllimhazırlığı” proqramının tərtib edilməsini vəölkənin bütün ali təhsil müəssisələrində müəl-limlik ixtisası üzrə təhsil alan tələbələrə tədrisedilməsini zəruri edir.
2. Məktəblərin sayı. Əhalinin artımına para-lel olaraq məktəblərin ehtiyacı qarşılayacaqsayda olmaması təhsilin keyfiyyəti baxımındanmənfi haldır. Məktəblərin kifayət qədər olmamasışagirdlərin sayının çox olduğu siniflərin yaran-masına səbəb olur və dərs mövzusunun tədrisprosesi üçün nəzərdə tutulan müddətdə öyrədiləbilməməsi kimi mənfi nəticə doğurur. Müəllimmaterialı tədris prosesində mənimsətməlidir.Amma şagird sayının həddən artıq çox olmasıbu işə mane ola bilər. Məsələn, 30 şagirdinolduğu bir sinifdə hər şagirdə təqribən 1,5dəqiqə vaxt düşür. Hazırda təhsildə fərdi ya-naşmaya böyük ehtiyac duyulduğunu nəzərəalaraq siniflər üzrə şagird sayının tənzimlənməsisəmərəli nəticə verə bilər. Əks halda, şagirdsayının sıx olduğu siniflərdə tədris prosesinitam şəkildə həyata keçirmək mümkün olma-dığından, keyfiyyət aşağı düşür.
3. Təhsil proqramları və metodlar. Müasirdövrdə təhsil və tədris proqramlarının inkişafetdirilməsinə son dərəcə önəm verilir. Tədrisinsəmərəli nəticə verə bilməsi üçün yüksəksəviyyədə hazırlanmış proqramlara və inkişafetdirilmiş metodlara ehtiyac var. Yaxşı hazır-lanmış proqram və düzgün qurulan metodik iştəhsildə keyfiyyətin əsas ünsürlərindəndir. Təlimvə tədrisdə istənilən hədəflərə və keyfiyyətəeffektiv proqramlarla çatmaq mümkündür. Bunagörə də effektiv bir təlim və tədris proqramındavacib olan məqamlara qısaca nəzər salaq:a) Təhsil proqramı milli olmalıdır. Hər millətuşağını öz dəyərləri əsasında tərbiyə edərəkgələcəyə hazırlamağa çalışır. Millətlər öz var-lığının qorunması üçün təhsilin dəyərini vəyerini çox yaxşı bildiyinə görə, gənc nəsilləriöz tarixindən, mədəniyyətindən və əslindənuzaqlaşdıran təsirlərə xüsusi həssaslıq göstərir(Kayadibi, 1994). Əsl təhsil proqramı şagirdlərə

milli birlik duyğusu verməlidir. Bunun üçüntəhsil və tədris proqramları milli mədəniyyətə,milli-mənəvi dəyərlərə uyğun olmalı və mövcudolduğu cəmiyyətə, onun adət-ənənələrinə zid-diyyət təşkil etməməlidir. b) Təhsil proqramı elmi olmalıdır və texnoloji
inkişafdan faydalanmalıdır. Mütəmadi olaraqdəyişən dünyada təhsil proqramları və metodlarıda yeniliklərə uyğun hazırlanmalıdır. Elminqaydalarını və qanunlarını pozan bir təhsilproqramı istədiyi hədəfə çata bilmir və çağdaşolmaqdan uzaqdır. Həmçinin təhsil proqramlarıtexnoloji yeniliklərlə uyğunlaşdırılmalıdır.c) Təhsil proqramları faydasız və lazımsız
məlumatlardan təmizlənməlidir. Hər bir ölkənintəhsilinin qarşısında duran müəyyən məqsədlərvar. Azərbaycan Respublikasında təhsilin əsasməqsədi aşağıdakılardır:— Azərbaycan dövləti qarşısında özməsuliyyətini dərk edən, xalqının milliənənələrinə və demokratiya prinsiplərinə,insan hüquqları və azadlıqlarına hörmətedən, vətənpərvərlik və azərbaycançılıqideyalarına sadiq olan, müstəqil və yaradıcıdüşünən vətəndaş və şəxsiyyətyetişdirmək;— milli-mənəvi və ümumbəşəri dəyərləriqoruyan və inkişaf etdirən, genişdünyagörüşünə malik olan, təşəbbüsləri vəyenilikləri qiymətləndirməyi bacaran,nəzəri və praktiki biliklərə yiyələnən,müasir təfəkkürlü və rəqabət qabiliyyətlimütəxəssis-kadrlar hazırlamaq;— sistemləşdirilmiş bilik, bacarıq vəvərdişlərin mənimsənilməsini, ixtisasındaim artırılmasını təmin etmək,təhsilalanları ictimai həyata və səmərəliəmək fəaliyyətinə hazırlamaq (Təhsilhaqqında Azərbaycan RespublikasınınQanunu, 2009).Təhsil proqramı bu məqsədlərin reallaş-masına fayda verməyən əlavə məlumatlardantəmizlənməlidir. Beləcə şagird beyni yararsızməlumat anbarı olmaqdan qurtulmuş olur.d) Təhsil proqramları tətbiqə yönəlmiş
olmalıdır. Bu proqramlar şagirdlərə nəzəribilik verməklə yanaşı, onlara müəyyən həyati
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bacarıqlar da qazandırmağa imkan verməlidir.Məsələn, tənqidi təfəkkür və problem həlletmə,məhsuldarlıq və hesabatlılıq, çeviklik və uyğun-laşma bacarığı və s. bu qəbildən hesab ediləbilər. Bacarığa yönəlməyən təhsilin əsasındasadəcə əzbərçilik dayanar.
4. Təlim və tədris yanlış tətbiqlərdən

azad olmalıdır. Təlim və tədrisdə daşlaşmışyanlış tətbiqlər var. Keyfiyyətə çatmaq üçünbunlardan uzaqlaşmaq vacibdir. Bunun üçünhansı tədbirləri görmək daha yaxşı olar:a) Əzbərçiliyə son qoymaq lazımdır. Şagirdlərisinifdən-sinfə keçmək üçün kitabdakı məlu-matları əzbərləməyə məcbur etmək onlarıpassivləşdirir və tətbiqdən kənar qaldıqlarıüçün bacarıqsız şəxslərə çevirir. Əzbərçilikşagirdin mühakimə gücünü azaldır, sağlamdüşüncəsinin inkişafına mane olur, sərbəsttəşəbbüs qabiliyyətini kütləşdirir və həyatdauğursuz olmasına yol açır. Buna görə şagirdinmühakimə qabiliyyətini artırıb doğruları seç-məsinə, tədqiqat apararaq öyrənməsinə bələd-çilik edilməlidir. Əzbərləmək ilə yadda saxlamaqeyni şey deyil. Çox vaxt əzbərləyənin əzbərlədiyimövzunu qavramadığı, başa düşmədən mexanikiolaraq əzbərlədiyi müşahidə olunur. Müasirtəhsil sistemləri əzbərə əsaslanan tədrisdənsürətlə uzaqlaşırlar. Bu öyrənmə tərzinə təhsilproqramlarında da yer verilməməlidir. Şagirdəmüəllimin bələdçiliyi ilə öz-özünə öyrənməvərdişi qazandırılmalıdır.b) Əsas məqsəd imtahan deyil, öyrənmə
olmalıdır. Mövcud təhsil sistemləri imtahanışagirdin qarşısına bir qayə kimi qoyur. Bəzimüəllimlərin bunu şagirdə əsas hədəf kimigöstərmələri də doğru deyil. Şagirdin məqsədiimtahan deyil, öz həyatında istifadə edə biləcəyifaydalı məlumatları öyrənmək olmalıdır. Şagirdöyrənməyi hədəfləsə bunun nəticəsində imtahanıda uğurla verə bilər. Müəllimlər şagirdə əsasməqsədin öyrənmək və bacarıq qazanmaqolmasını aşılamalıdır. Təhsil proqramlarındaisə əzbərçilik deyil, öyrənmək hədəf olmalıdır.c) Təhsil müəllim mərkəzli yox, şagird mərkəzli
olmalıdır. Təhsildən gözlənilən şagirdləri azad,elmi düşüncəyə sahib, hadisələri araşdıran,

görünən səbəblərin xaricində də səbəb-nəticəaxtaran fərdlər kimi yetişdirməkdir. Tədrisprosesində sadəcə müəllimin dediklərini yaddasaxlayan, imtahanda bunları təkrar edən şagirdazad və elmi düşüncə bacarığı qazana bilməz.O, başqalarına itaət etməkdən və onlarınsöylədiklərini təkrarlamaqdan başqa bir şeyəldə etməz. Halbuki təhsildə məqsəd şagirdinbacara bilmədiyi şeylərə nəzər salıb onu alçalt-maq deyil, bacardıqlarını vurğulayıb, onu cəsa-rətləndirərək şəxsiyyət yetişdirməkdir.d) Təhsildə texnologiyadan istifadə edilməlidir.Kompüter, internet və bənzər texnologiyalarmüasir təhsilin əvəzolunmaz vasitələrinə çevrilib.Ancaq köhnə vərdişləri texnologiyaya əsaslanantəhsil ilə dəyişdirmək lazımdır. Təhsildə texno-logiyadan istifadə əzbər və imtahan məqsədlitədrisin qarşısını da alır. e) Şagirdin maraq dairəsi nəzərə alınaraq
dərs keçilməlidir. Şagirdlərin maraq göstərdiyisahələrə daxil olmayan mövzuları məcburişəkildə öyrətmək onları dərsdən bezdirir. Kuriku-lum proqramları hazırlanarkən şagirdlərin möv-zulara maraq duyub-duymayacağı düşünül-məlidir. Dərsi doldurmaq üçün hər mövzuproqrama qoyularsa şagird bunları öyrənməkistəməz, dərslərdən bezər və məktəbə qarşıhəvəsdən düşər. Məcburi şəkildə öyrəndiklərinireal həyatda istifadə etməyəcəyi üçün unudar.Həmçinin müəllim dərs keçərkən verdiyiməlumatları həyata uyğun şəkildə izah edərəkşagirddə maraq oyatmalıdır. Şagird “buməlumatın nə faydası var, nə üçün bunu öyrən-məyə məcbur edilirəm” şəklində düşüncələrəqapılmamalıdır. Bununla yanaşı, dərsliklər dəhəyata uyğun şəkildə hazırlanmalıdır. Şagirdlərreal həyatla əlaqəsi olmayan kitabı oxumağamaraq duymurlar.f) Valideynlərlə əməkdaşlıq edilməlidir. Təhsilprosesində məktəb rəhbərliyi müəllimlər vəvalideynlərlə mütəmadi olaraq əməkdaşlıqetməlidirlər. Şagirdin məktəbdəki, evdəki vəətrafdakı davranışları, uğur qrafiki, istiqa-mətləndirmə, qabiliyyətlərinin müəyyənləş-dirilməsi, peşə seçimi və bütün problemləri buəməkdaşlıq ilə müəyyənləşdirilməlidir. Buəməkdaşlıq təhsildə uğur və keyfiyyətə nail
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olmaq üçün mühümdür. Buna görə məktəb-lərdə “ata-ana məktəbləri” adı ilə valideynlərədə maarifləndirici təlimlər keçirilməsi tövsiyəolunur.
5. Ömürboyu təhsil. Artıq dünyada “ömür-boyu təhsil” sloqan halına gəlib. Aparılan mü-şahidə və təhlillər göstərir ki, bir insanın sadəcəgənclik dövründə öyrəndiyi bilik və bacarıqlarlapeşəsini uğurla davam etdirə bilməsi mümkündeyil. Texnologiya o qədər sürətlə dəyişir ki,bəzi ixtisas sahələrində bir il əvvəlki informasiyaəsasında işləmək fayda vermir. Müasir dövrdəgeniş məlumat bazası və qloballaşan dünyanınçevik və mobil informasiya əldə etmək baxımın-dan getdikcə kiçilməsi nəzərə alınmalıdır. Yeniiş modelləri, dəyişən, təkmilləşən ixtisaslarmüasir dünyanın tələblərindəndir. 
6. Cəmiyyətdə təlim və tədrisə üstün

dəyər olaraq yer verilməsi. Elm və sənətözünə rəğbət edilən cəmiyyətlərdə inkişaf edir.Elm, texnologiya və sənəti üstün dəyər olaraqgörən və buna görə təhsilə önəm verən cəmiy-yətlər məhsuldarlıq və keyfiyyətə nail ola bilirlər.
7. Ümumtəhsil müəssisələrində peşə seçi-

mi işinə geniş yer verilməsi. İxtisas seçimininqabiliyyət və bacarıqlara uyğun olması uğuru,məhsuldarlığı və keyfiyyəti artırır. Qabiliyyətinəvə bacarığına uyğun peşə seçimi etməmişşəxslərin sevmədikləri peşələrin təhsilini almasıuğursuzluğa, keyfiyyətsizliyə və məzun olduqdansonra isə öz ixtisasına uyğun işləməməsi kimimənfi nəticələrə yol açır. Məhz buna görə dəümumtəhsil müəssisələrində peşə seçimi işisəmərəli şəkildə təşkil edilməlidir. Bu işdəpedaqoji prosesin iştirakçılarının və valideynlərinrolu böyükdür. Burada aşağıda qeyd olunanamillər xüsusilə nəzərə alınmalıdır:
— Peşə seçimində şüurluluq. Peşə seçimindəməktəblilərin şüurluluğu təmin olunmadanmüvəffəqiyyətli nəticəyə nail olmaq mümkündeyil. Şagirdin maraq göstərdiyi peşəninmahiyyətini, çətinliklərini, tələblərini, onayiyələnməyin mümkünlüyünü, gələcək pers-pektivlərini şüurlu olaraq dərk etməsi peşə

seçimində kortəbiiliyin, təsadüfiliyin qarşısınıalır, onlarda bu sahəyə inamlı münasibətinyaranmasına, peşə planının və həyat yolunundəqiqləşməsinə və əqidənin formalaşmasınasəbəb olur. Təcrübə göstərir ki, peşə seçimiməhz şüurlu surətdə yerinə yetirildikdə seçilənpeşə fərəh mənbəyinə çevrilir və onun sahibibu sahədə müvəffəqiyyətlə fəaliyyət göstərəbilir. Bu baxımdan da məktəbdə və ailədəaparılan peşə seçimi işlərində şüurluluq prin-sipinin gözlənilməsi vacibdir.
— Peşə seçimində yaş xüsusiyyətləri. Təlimvə tərbiyə üçün xarakterik olan bu prinsipinpeşə seçimində də nəzərə alınması mühüməhəmiyyət kəsb edir. Psixologiya və fiziologiyaelmləri sübut edir ki, məktəbli şəxsiyyətindəhər bir yaş dövrü onların yetkinləşməsi iləxarakterizə olunur. Müəllim kiçik yaşlı mək-təblilərin peşə maraq və münasibətlərinin keçici,dəyişkən olmasını, yeniyetmələrin peşələrinromantikasına daha çox maraq göstərməsini,müəyyən sahə üzrə bacarıq və qabiliyyətlərinintam formalaşmamasını, gənclərin isə peşəseçməyə daha realist, bəzən praqmatik möv-qedən yanaşmasını və qabiliyyətlərinin qabarıqşəkildə üzə çıxmasını, bu sahədə özünütərbiyəmeylinin güclənməsini yaddan çıxarmamalı,peşə seçimi işində hər bir yaş dövründə nəyəistinad etməyi, nəyə əsaslanmağı bilməlidir.
— Peşə seçimində fərdi xüsusiyyətlər.Peşə seçimi işində heç də az əhəmiyyət kəsbetməyən bu prinsip hər bir şagirdin fərdixüsusiyyətlərini — maraqlarını, temperamentini,bacarığını, qabiliyyətlərini və digər bir sıraxüsusiyyətlərini nəzərə almağı tələb edir. Buradaən əvvəl hər bir şagirdin psixoloji, intellektual,fiziki və mənəvi inkişaf səviyyəsi, maraqlarınqabiliyyətlərə müvafiqlik səviyyəsi və şəxsiyyətindigər xarakterik cizgiləri nəzərə alınmalıdır.Hər bir şagirdin öz səviyyəsinə, gücünə,qabiliyyətinə müvafiq peşə seçməsi üçün buprinsipə ciddi riayət olunmalı və peşə seçimiişinin diferensial şəkildə, fərdi xüsusiyyətlərinəzərə almaqla aparılmasına nail olunmalıdır.Həyata keçirilən tədbirlərin hər bir şagirdəhəm maraqlı, həm də gərəkli olmasını təminetmək üçün bu, olduqca vacibdir.
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— Şəxsiyyətin imkan və qabiliyyətlərinin
seçilmiş peşənin tələblərinə uyğunluğu. Hərbir peşənin tələb etdiyi müəyyən amillər,göstəricilər var ki, onları nəzərə almadan peşəseçimi işini müvəffəqiyyətlə aparmaq mümkündeyil. Peşə seçimində hər iki tərəfin göstəriciləribir-birinə uyğun gəlməlidir. Başqa sözlə desək,peşənin verdiyi tələblərə şəxsiyyət (şagird)psixoloji, fiziki, əqli, mənəvi və s. cəhətdənmüsbət cavab verməlidir. Həyatdan götürülmüşçoxlu misallar, nümunələr göstərmək olar ki,şagird tələb etdiyi keyfiyyətləri nəzərə almadanmüəyyən peşəni seçir, sonradan onun imkanvə qabiliyyətləri bu peşənin tələblərinə uyğungəlmədiyi üçün o ya təhsilini yarımçıq qoyur,ya da peşəsini, ixtisasını dəyişməyə məcburolur. Buna görə də bu prinsipin başlıca tələbiondan ibarətdir ki, ixtisas seçimindən əvvəlseçiləcək peşənin tələb etdiyi bir sıra keyfiyyətlərvə peşə seçən şəxsin bütün psixo-fiziolojixüsusiyyətləri dərindən öyrənilməli, onlarmüqayisə edilməli və ondan sonra müəyyənqərara gəlinməlidir. Burada fəaliyyət sahəsi —açıq hava və ya qapalı mühit, yerin altı və yagərgin sosial mühit, xüsusi rejim və ya yüksəkfiziki sağlamlıq tələb edilən şərait və s. amillərləparalel surətdə şagirdlərin psixo-fiziolojixüsusiyyətləri — sağlamlığı, fiziki dözümlülüyü,psixoloji keyfiyyətləri, qabiliyyəti, nitqi, təfəkkürüvə s. nəzərə alınmalıdır.

— Peşə seçimində müstəqillik və sərbəstlik.Peşə seçimi elə bir məsələdir ki, buradaşagirdlərin müstəqilliyinə və seçim qarşısındasərbəstliyinə əsaslanmaq lazımdır. Əks haldaseçilən peşə nə onun sahibinə, nə də cəmiyyətəfayda gətirməz. Azərbaycan RespublikasınınKonstitusiyasının 35-ci maddəsində deyilir:“Hər kəsin əməyə olan qabiliyyəti əsasındasərbəst surətdə özünə fəaliyyət növü, peşə,məşğuliyyət və iş yeri seçmək hüququ vardır”.Buna görə də şagirdlərin bu Konstitusiyahüququndan düzgün istifadə edə bilməsi üçünonlara peşə seçimi prosesində elə bir mənəvi-psixoloji şərait yaradılmalıdır ki, şagird sevdiyi,maraq göstərdiyi, qabiliyyət və bacarığına mü-vafiq olan peşəni sərbəst, müstəqil surətdə seçəbilsin. Belə olduqda şagirdlərə öz imkanlarını

dəfələrlə ölçüb-biçməyə, qabiliyyətlərinə müvafiqəmək sahəsi seçməyə imkan yaranar və seçilənpeşə daha çox uğur qazandırar.
— Peşə seçimində kadrlara olan tələbatın

nəzərə alınması. Bu prinsipin əsas mahiyyətirespublikamızın iqtisadiyyatının başlıca inkişafistiqamətlərini nəzərə almaqla əmək bazarınatələbatların formalaşdırılmasıdır. Əks halda,yəni tələblə təklifin, hazırlıqla tələbatın uyğun-suzluğu yaranır ki, bu da iqtisadiyyatda kadrlarındüzgün yerləşdirilməməsinə, işsizliyin artmasına,bir sıra zəruri sahələrdə kadr çatışmazlığınavə ya əksinə, tələb olmayan sahələrdə kadr“bolluğuna” gətirib çıxarır. Buna görə də peşəseçimi prosesində kadrlara olan sosial tələbatnəzərə alınmalı və işin bu istiqamətdə aparıl-masına diqqət artırılmalıdır. Şagirdlər yaşadıqlarıregionun, ölkənin iqtisadiyyatı ilə dərindəntanış edilməli, kadr tələbatı haqqında müntəzəmməlumatlar almalıdırlar1.
NƏTİcƏMüasir dünyada bir keyfiyyət yarışı gedir.Bu yarış həm də istehlakçını məmnun etməkyarışıdır. Keyfiyyətli məhsul istehsal edəndövlətlər dünya ticarət bazarlarında, keyfiyyətliişçi qüvvəsi olan ölkələr isə dünya əməkbazarlarında üstünlük təşkil edir. Bu keyfiyyətinəsasında isə təhsil dayanır. Keyfiyyətli təhsilvacib olan şərtlərin yerinə yetirilməsindən vəlazımi infrastrukturun hazırlanmasından asılıdır.Təhsilin keyfiyyətə çatması üçün müəllimlərinixtisaslı mütəxəssis kimi yetişdirilməsi zəruridir.Müasir dövrün təhsil sistemlərinə uyğun,ehtiyacları ödəyə bilən, şagirdlərə həyata uyğunfaydalı məlumatlar verə bilən təhsil proqramlarıhazırlanmalıdır. Təhsil milli-mənəvi dəyərlərə uyğun şəkildəproqramlaşdırılmalı, yad ünsürlərdən təmiz-lənməlidir. Həmçinin azərbaycançılığa, dövlət-çiliyə sədaqət, vətənpərvərlik mövzularına ciddişəkildə diqqət yetirilməlidir. 
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Müasir dünyada texnoloji inkişafa uyğun-laşmaq lazımdır. Təhsildə əzbərçilik yerinəbacarıq qazandırmağa, müəllim mərkəzli təliməvəzinə şagird mərkəzli təlimə üstünlükverilməlidir. Peşə seçimi şagirdlərin maraq,qabiliyyət və istedadlarına uyğun aparılmalıdır.Qeyd olunan bu və buna bənzər xüsusiyyətlərədiqqət yetirilməsi təhsildə keyfiyyəti təminetmək üçün səmərəli olar. 
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Sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların cəmiyyətə inteqrasiyasında
mühüm amil olan inklüziv təhsil, xüsusi təhsil ehtiyacları və fərdi
imkanların müxtəlifliyi nəzərə alınmaqla, bütün şagirdlər üçün təhsilə
bərabər girişin təmin edilməsi kimi müəyyən edilir. Bu cür təhsili həyata
keçirmək üçün cəmiyyətdə və məktəbdə müvafiq şəraitin yara-
dılmasına diqqət yetirmək lazımdır. Müasir tədqiqatçılar qeyd edirlər
ki, bu gün inklüziv təhsil praktikasının təmin edilməsi sahəsində ən
mükəmməl qanunvericiliyə sahib ölkələr Kanada, Danimarka, İslandiya,
Hindistan, Malta, Niderland, Norveç, Cənubi Afrika, İspaniya, İsveç,
Uqanda, Amerika Birləşmiş Ştatları və İngiltərədir. Maraqlıdır ki,
dünyanın ən kasıb ölkələrində, o cümlədən Uqanda, Vyetnam, İor-
daniya, Fələstin, Misir və Yəməndə də sürətli dəyişikliklər baş verir.
Hətta Uqanda və Ərəb ölkələrində sağlamlıq imkanları məhdud
uşaqlarla yanaşı, qızların da məktəblərə kütləvi inteqrasiyası prosesi
gedir. Bu dinamika adı çəkilən ölkələrdə YUNESKO-nun proqramlarının
səmərəli icrası ilə əlaqədardır. İnklüziv təhsili həyata keçirmək üçün
tədris proqramlarına, işçilərin dəstəyinə, əməkdaşlığına, ölçmə və
qiymətləndirmə alətlərinə, bir sözlə, cəmiyyətdə uyğun şəraitin
yaradılmasına diqqət yetirilməlidir.

Açar sözlər: inklüziv təhsil, xüsusi təhsil, cəmiyyətə inteqrasiya,
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Inclusive education, which is an important factor in the integration of
children with disabilities into society, is defined as providing equal
access to education for all students, taking into account the needs of
special education and the diversity of individual opportunities. In order
to implement such education, it is necessary to pay attention to the
creation of appropriate conditions in society and at school. Modern
researchers note that today the countries with the best legislation in
the implementation of inclusive education are Canada, Denmark,
Iceland, India, Malta, the Netherlands, Norway, South Africa, Spain,
Sweden, Uganda, the United States and the United Kingdom.
Interestingly, rapid changes are taking place in Uganda, Vietnam,
Jordan, Palestine, Egypt and Yemen, which are considered the poorest
countries in the world.Even in Uganda and Arab countries, there is a
process of mass integration of girls into schools, along with children
with disabilities. This dynamic is due to the effective implementation
of UNESCO programs in these countries. In order to implement
inclusive education, attention should be paid to curricula, employee
support, cooperation, measurement and evaluation tools, in short, the
creation of appropriate conditions in society.
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gİRİŞMüasir qloballaşma prosesi bir çox sahələrəbu və ya digər formada təsir edir. Buna görə dəölkələr davamlı və dayanıqlı inkişafı təminetmək üçün birgə səy göstərməlidirlər. Dünyaölkələri qloballaşmanın insan resurslarına edəbiləcəyi təsiri nəzərə alaraq təhsil sahəsinəxüsusi qayğı ilə yanaşmalıdırlar. Bunun əsassəbəbi geniş spektrli təhsilə yiyələnən gənclərininkişaf etmiş zəkasının müxtəlif riskli məqam-larda problemləri dəf etməyə yardımçı olabilməsi ilə əlaqədardır. Təhsil cəmiyyət və dövlətin inkişafınınəsasında durmaqla strateji əhəmiyyətə malikolan və davamlı inkişaf etdirilən fəaliyyətsahəsidir. Azərbaycan Respublikasının təhsilsistemi milli zəminə, ümumbəşəri dəyərlərəəsaslanır və demokratik xarakter daşıyır(https://qidakolleci.edu.az/2020). Hazırdacəmiyyətdə mövcud olan “həssas əhali” kate-qoriyasının təhsil sahəsində xüsusi qayğıyaehtiyacı vardır. Məhz bu məqsədlə inklüzivtəhsil əhəmiyyətli rol oynayır. İnklüziv təhsilsağlamlıq imkanları məhdud (SİM) uşaqlarıntəhsil hüququnun həyata keçirilməsinə, eynizamanda cəmiyyətə inteqrasiyasına şəraityaradan və dünyada geniş yayılan təhsil təc-rübəsidir (İDİ, 2018).Sağlamlıq imkanları məhdud (SİM) uşaq-ların təhsilə cəlb olunması ilə cəmiyyətədaxilolma prosesləri bir-biri ilə əlaqədardır.Təhsilin ən vacib insan hüquqlarından biriolduğuna və ədalətli cəmiyyət yaratmağakömək etdiyinə inam “inklüziv təhsil” kon-sepsiyasının formalaşmasının əsasını təşkiletmişdir. Bu səbəbdən, bütün uşaqlar prob-lemlərindən və ya şəxsi keyfiyyətlərindən asılıolmayaraq təhsil almaq üçün bərabər hüquq-lara malikdirlər (Andrianova, 2016).Bu cür təhsil yalnız internat məktəbləri üçündeyil, bütün digər təhsil müəssisələri üçün dəkeçərlidir. Xüsusi müəssisələrdə təhsil almağamüvəffəq olan uşaqlar ümumtəhsil məktəb-lərində oxumağa başlaya bilərlər.Lakin müasir təhsil sistemi, ilk növbədəmüəyyən tələblərə cavab verən və ona uyğun

təhsil ala bilən şagirdlərə yönəldildiyinə görəsağlamlıq imkanları məhdud uşaqların ümumitəhsil prosesində iştirak etmək imkanlarıməhdudlaşdırılır. Bu səbəbdən də sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların təhsili problemimüasir Azərbaycan cəmiyyətində və dünyadaən aktual problemlərdən biridir.
İNKLÜZİV TƏHSİL SAHƏSİNDƏ 
XARİcİ ÖLKƏLƏRİN TƏcRÜbƏSİİnklüziv təhsil uşaqlara qarşı hər hansı birayrı-seçkiliyi istisna edən, bütün insanlarabərabər münasibəti təmin edən və xüsusi təhsiləehtiyacı olan uşaqlar üçün şərait yaradan birideologiyaya əsaslanır (Andrianova, 2016).Xüsusi təhsil, ilk növbədə sağlamlıq imkanlarıməhdud uşaqların cəmiyyətdəki iştirak sə-viyyəsinin artırılması prosesi kimi başa düşülür.Hər kəsin akademik və ictimai həyatda bərabərşəkildə iştirak etməsini təmin edə biləcək bucür spesifik həllərin hazırlanmasını və tətbiqedilməsini əhatə edir (Chigrina, 2010).Lakin xüsusi təhsil sistemi uşaqların dahauğurlu sosial inteqrasiyasına mane olur. İnklüzivtəhsil isə sağlamlıq imkanları məhdud (SİM)uşaqların sosial həyata inteqrasiyası ilə bağlıproblemləri həll etməkdə yardımçı rolunuoynayır. Bununla yanaşı, inklüziv təhsilin müsbəttöhfəsi nəticəsində sağlamlıq imkanları məh-dud uşaqlar məktəb vasitəsilə cəmiyyətə in-teqrasiya olunmağa başlayırlar. Bu da onlarınsonrakı həyatında özlərini tapmaq şanslarınıartırır. Həmçinin inklüziv təhsillə bağlı dünyaölkələrində və Azərbaycan Respublikasındamüxtəlif təcrübələr mövcuddur. Həmin təcrü-bələrə nəzər yetirək:Keçən əsrin 60-cı illərində Avropa və Ame-rikanın bəzi ölkələrində əlillərin hüquqlarınınpozulması məsələsi ictimai həyatın bir çoxsahələrində, o cümlədən təhsil sistemində fəalşəkildə müzakirə olunmağa başlayıb və prob-lemin həlli kimi iki əsas yol müəyyənləşdirilib:ABŞ təcrübəsi və Avropa təcrübəsi.
ABŞ təcrübəsi. İnteqrasiya yolu kimi qəbuledilən ABŞ təcrübəsi sağlamlıq imkanlarıməhdud olan uşaqların yaşıdlarının da daxil
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olduğu cəmiyyətə inteqrasiya olunmasını vacibsayırdı. Mütəxəssislər sağlamlıq imkanlarıməhdud uşaqlarla nə qədər sistemli və planlısurətdə işlər aparsalar da, xüsusilə görmə vəeşitmə məhdudiyyətli uşaqlar arasında yenədə təhsilini normal bir sinifdə davam etdirməyəhazır olmayanlar var idi. Belə hallar bu prob-lemin inteqrasiya üsulu ilə həll olunmasınaböyük maneə yaratdı. Ona görə də XX əsrin80-ci illərində ABŞ, Avropa təcrübəsinə üstünlükverdi.
Avropa təcrübəsi. Avropa təcrübəsində isəinklüziv yanaşma əsas hesab olunur. Problemininklüziv üsulla həllində əsas məqsəd uşağındeyil, cəmiyyətin bu prosesə hazırlanmasıdır.Cəmiyyətin bu prosesə hazır olması üçün təhsilmüəssisələrində panduslar tikilməli, qapılargenişləndirilməli, xüsusi kitablar alınmalı, fərditəlim proqramları hazırlanmalı, işə köməkçilərcəlb edilməli, müəllim heyəti artırılmalıdır.Qeyd olunan nüansların nəticəsi olaraq,“əlilliyin sosial modeli” adlı yanaşma forma-laşmağa başlayıb. Bu yanaşmanın inkişafı 1960-cı illərin ortalarından Qərbi Avropada, sonraisə ABŞ və Kanadada başlayan deinstitusional-izasiya prosesləri ilə sıx əlaqədardır. Deinstitu-sionalizasiya sağlamlıq imkanları məhdud (SİM)uşaqların saxlandığı internat məktəblərinin vəpsixiatriya xəstəxanalarının bağlanması vəonların yeni yaşayış yerində dəstəklənməsinintəşkili demək idi. Qapalı müəssisələrdə sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların cəmiyyətdən təcridolunması, tez-tez sui-istifadə halları və bumüəssisələrdə normal saxlama şəraitinə məhəlqoyulmaması Konstitusiya ilə təmin edilmişinsan hüquqlarının kobud şəkildə pozulmasıkimi qiymətləndirilməyə başlandı. Müvafiqolaraq, sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlarınqapalı məktəblərdə saxlanılması da uşaqlarınvə onların valideynlərinin hüquqlarının po-zulması, ayrı-seçkilik və təcrid olunmuş birhadisə kimi qiymətləndirilir (Chigrina, 2010). Müasir tədqiqatçılar qeyd edirlər ki, Kanada,Danimarka, İslandiya, Hindistan, Malta, Nider-land, Norveç, Cənubi Afrika, İspaniya, İsveç,Uqanda, Amerika Birləşmiş Ştatları və İngiltərəinklüziv təhsil praktikasının təmin edilməsi

sahəsində ən mükəmməl qanunvericiliyə sahibolan ölkələrdir. Dünyanın ən kasıb ölkələrində,o cümlədən Uqanda, Vyetnam, Laos, İordaniya,Fələstin, Misir və Yəməndə də bu sahədə sürətlidəyişikliklər baş verir. Hətta Uqanda və bir sıraərəb ölkələrində xüsusi ehtiyacı olan uşaqlarlayanaşı, qızların da kütləvi məktəblərə inteq-rasiyası prosesi gedir. Bu dinamika adı çəkilənölkələrdə YUNESKO-nun proqramlarının sə-mərəli icrası ilə əlaqədardır (Chigrina, 2010).
Yaponiya inklüziv təhsilin təşkilində aparıcıölkələrdən biri hesab olunur. Bu ölkə qısamüddətdə sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlaraqarşı ayrı-seçkiliyə son qoydu, onlar üçün lazımişəraitin yaradılmasına və cəmiyyətə adaptasiyaolunmasına nail oldu. 1970-ci illərdən etibarənsağlamlıq imkanları məhdud şəxslər üçün təhsilimkanlarını genişləndirməyə şərait yaradanhüquqi və tənzimləyici baza hazırlamağa başladı.Sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlarla bağlımilli standartları və dövlət siyasətini gücləndirənəsas qanunlar isə 1990-cı ildə qəbul edildi.Yaponiyada xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqlarıncəmiyyətə adaptasiyası uşaq bağçasındanbaşlayır və məktəb daxilində davam edən təd-risin ən yüksək səviyyəsini əhatə edir. Uşaqlarahələ kiçik yaşlarından sağlamlıq imkanlarıməhdud uşaqlara qarşı humanist münasibətgöstərmək öyrədilir, köməyə ehtiyacı olanlaraqayğı göstərmək vərdişləri aşılanır. Yaponməktəblərində inklüziv təhsilin daha birxüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, burada konsul-tasiya otaqları mövcuddur. Həmin adi məktəb-lərdə təhsil alan sağlamlıq imkanları məhduduşaqlar mütəxəssis məsləhəti ala bilərlər.Həmçinin ehtiyac olduğu təqdirdə, bəzi uşaqlarafərdi kömək göstərmək üçün repetitorlar davar (Magauova, Makhambetova, 2019). Yaponiyada inklüziv təhsilin məqsədi ölkəKonstitusiyasına və “Təhsil haqqında” əsas qa-nuna uyğun olaraq, sağlamlıq imkanları məhduduşaqların qabiliyyətlərinin və şəxsiyyətlərininhərtərəfli inkişafı üçün lazımi şəraiti təminetməkdən ibarətdir. Yalnız bu halda, sağlamlıqimkanları məhdud olan şəxs iş yerinə və həqiqişəxsi xoşbəxtliyə arxalanmağa davam edə bilər.Sağlamlıq imkanları məhdud olan şəxslər məzun
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olduqdan sonra real iş imkanına sahib olurlar.Bu kateqoriyaya daxil olan vətəndaşları işlətəmin edən şirkətlər üçün xüsusi güzəştlər var(Magauova, Makhambetova, 2019).
İspaniya. 1970-ci ildə general Frankonunölümündən sonra bu ölkədə bir sıra sahələrdəyenidənqurma dövrü başladı. 1980-ci ildəmüşahidə olunan ilkin dəyişikliklər sosial vəsiyasi sahələrlə yanaşı, təhsil sahəsini də əhatəedirdi. Bu sahədə qəbul edilmiş iki qanunmühüm rol oynayırdı: 1982-ci il, “Əlillərin Sosialİnteqrasiyası” Qanunu; 1985-ci il, “XüsusiTəhsilin Tənzimlənməsi” Qanunu. Hər iki qanunhəmin dövrdə “xüsusi təhsil” alan şəxslərintəhsillə bağlı problemlərinin həll edilməsindəəlamətdar hadisə hesab olunurdu. Bununlayanaşı, təhsil sahəsində həyata keçirilən bukimi lazımi addımlar məktəbə inteqrasiyaprosesinə təkan verdi. İspaniyada 1990-cı ildə Ümumi Təhsil Sis-teminin Planlaşdırılması Qanunu (LOGSE) qəbulolundu və bununla da, xüsusi və ümumi təhsilforması vahid təhsil (ümumi kurikulum)sisteminə birləşdirildi. Qeyd etmək lazımdır ki,əslində, qanun həqiqətən də icbari orta təhsildə(12-16 yaş) inklüziv təhsilin yaradılması vəmüdafiəsi üçün, həmçinin ən azı tədris ili ərzindətələbələrin icbari təhsil sisteminə inteqrasiyaolunması üçün effektiv həllər təklif edirdi. Təbii ki, həmin dövr üçün nəticənin müsbətolmasına baxmayaraq, qanunun həyata ke-çirilməsi ilə bağlı bir sıra maneələr var idi. İlkinmaneələrə təlim, mentorluq, müxtəlif resurslar,maliyyə vəsaiti, müəllimlər və məktəblər üçünqarşılıqlı əlaqə imkanlarının olmaması daxildir.İnklüziv təhsilin inkişafında mühüm birmərhələ 1994-cü ildə İspaniyada Xüsusi Ehtiyacıolan Şəxslər üçün Ümumdünya Təhsil Kon-fransının keçirilməsi idi. Bu konfrans vasitəsilə“Xüsusi ehtiyacı olan insanlar üçün təhsilsahəsində prinsiplər, siyasət və təcrübələrhaqqında” bəyannamə qəbul edilmişdi. Həminsənədin əsas məqsədi ölkələri “hamı üçünməktəb” yaratmağa çağırmaq idi. Bu cür təhsiltəşkilatlarındakı müəllimlər insanlar arasındakıfərqin təbii olduğunu, bilik əldə etmə müddətininuşağın xüsusiyyətlərinə uyğunlaşdırılmasınırəhbər tuturlar (Parilla, 2007).

1995-ci ildə Mursiyada və 4 il sonra Madriddəkeçirilən Beynəlxalq AEDES (Xüsusi Təhsil Üzrəİspan Assosiasiyası) konfranslarından sonra İs-paniyada yaxşı tanınan inklüziv təhsil modelimüəyyən dərəcədə mənfi reaksiyalarla qarşılaşdı.Lakin müxtəlif sosial və təhsil sahələrini təmsiledən çoxlu sayda peşəkarların iştirakı iləkeçirilmiş hər bir konfrans inklüziv təhsil kon-sepsiyasının yayılmasında mühüm mərhələ idi(Parilla, 2007).Beləliklə, nəzərdən keçirilmiş bütün məlu-matlar bizə deməyə əsas verir ki, İspaniyadahəyata keçirilən inklüziv təhsilin bir sıra güclütərəfləri mövcuddur:• bütün vətəndaşlar üçün vahid təhsilsistemi mövcuddur;• ibtidai və orta məktəblərdə dəstək vəməsləhət verən mərkəzlər fəaliyyətgöstərir;• şagirdlərə xüsusi metodlarla kömək etməküçün məktəblər tərəfindən inkişaf planlarıhazırlanır;• müəllimlərin təlimlərə cəlb olunması daimdiqqət mərkəzində saxlanılır;• əlilliyi olan və ya olmayan uşaqların təhsilaldığı müəssisələrin sayı artırılır;• valideynlər uşaqların təhsil həyatındayaxından iştirak edirlər;• sağlamlıq imkanları məhdud şəxslərə qarşısosial münasibətlər müsbət istiqamətdədəyişib;• təhsil təcrübələri daim inkişaf etdirilir1.
Böyük Britaniya. Böyük Britaniya inklüzivtəhsil praktikasının yayılması üçün, əsasən, qa-nunvericilik bazasını təmin etməyə üstünlükverib. Ölkənin təhsil sistemi ilə əlaqəli “xüsusitəhsil ehtiyacları” konsepsiyası ilk dəfə 1978-ci ildə xüsusi bir komitənin hesabatında təqdimedilib. Bu ifadə, “əlillik” anlayışı ilə eynilik təşkiletmir. “Xüsusi təhsil ehtiyacları” ifadəsi dahageniş anlayış olmaqla, yəni “əlil” kateqoriyasınadaxil olmayan, lakin bəzi çətinliyi olan uşaqlarıda əhatə etməyə imkan verir. Digər tərəfdən,
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bu proqram hər bir şagirdin zəruri ehtiyaclarınımüəyyən edərək, təhsil aldığı müddətdə onlarafərdi yanaşmağa imkan verir. Hesabatda şagirdlərin xüsusi təhsil ehti-yaclarının müəyyən edilməsi üçün aydın prose-dur təqdim edilib, bu xüsusi ehtiyacların ödə-nilməsi üçün məsuliyyət yerli təhsil orqanlarınahəvalə olunub. Eyni zamanda müəyyən edilibki, ümumtəhsil məktəbi əlavə yardımla xüsusitəhsil ehtiyaclarını ödəyə bilər. Bu fikirlər 1981-ci ildə xüsusi təhsilə ehtiyacı olan və sağlamlıqimkanları məhdud şəxslərin təhsili haqqındaBritaniya qanununun işlənib hazırlanması vəqəbulu üçün əsas olub (Florian, Pullin, 2000).Bu problemin həlli məqsədilə bir qrupmütəxəssis – müəllimlər, psixoloqlar, sosialişçilər xüsusi təhsil ehtiyaclarını müəyyən-ləşdirməyə çalışıblar. Belə bir sxem (xüsusitəhsil ehtiyacları konsepsiyası) uşağa qeyri-rəsmi yanaşmağa imkan verir və reabilitasiyatədbirləri sistemini uşağın həyatının, ətraf mühi-tinin xarici şərtləri ilə daha çox əlaqələndirir.Buna görə də təhsil sahəsində tətbiq olunan“xüsusi təhsil ehtiyacları” konsepsiyasının təhsilsistemini əlilliyi dərk etməyin tibbi modelindən(yalnız xəstəlik növünə görə reabilitasiyatədbirləri təyin edilməsi) sosial modelə keçirdiyi-ni söyləmək olar.Xüsusi təhsil ehtiyaclarının formal müəy-yənləşdirilməsi və qiymətləndirilməsi mexa-nizminin və prosedurunun sonrakı inkişafı Xü-susi Təhsil Ehtiyaclarının Müəyyənləşdirilməsivə Qiymətləndirilməsi üzrə Təcrübə Məcəlləsivə ya “Təcrübə Məcəlləsi” (1994) adlı xüsusisənəddə davam etdirilib. Məcəllə qanuni tələbdeyil, lakin məktəblər, yerli təhsil orqanları,təhsil xidmətləri və xüsusi təhsil ehtiyaclarıhaqqında qanunvericiliyin icrasına cavabdeholan qurumlar onu ciddi şəkildə yerinə yetir-məlidirlər (Florian, Pullin, 2000).Əhəmiyyətli qanunvericilik səlahiyyətinəmalik olan “Təcrübə Məcəlləsi” kimi bir sənədinolması müxtəlif qrupların, valideynlərin vətəhsil qurumlarının maliyyə strukturlarınınmənafelərinin tez-tez toqquşduğu bir işin təşkiliüçün lazımdır. Belə bir sənədin yaradılmasınınvacibliyini dərk etmək effektiv inklüziv təhsilmodelinin təşkili baxımından vacibdir.

Xüsusi təhsil ehtiyaclarına dair qanunvericiliyitətbiq etmək üçün Britaniyada xüsusi müstəqilməhkəmələr (Xüsusi Təhsil Ehtiyacları Məhkə-məsi) yaradılıb. Valideynlər və yerli təhsilşöbələri arasında xüsusi təhsil ehtiyaclarınınmüəyyənləşdirilməsi və saxlanılması qaydalarıvə ya uşağın təhsil müəssisəsi seçimi ilə əlaqədarbir sıra ziddiyyətli məsələlər nəzərdən keçirilib.Bu təcrübə orijinal və maraqlıdır, lakin buvariantın Azərbaycan təhsil təcrübəsinin birhissəsi olacağı ehtimalı aşağı olsa da üzərindəişləməklə həyata keçirmək olar. Bu mexanizminlazımi səviyyədə işləməsi üçün təhsil prosesinitəşkil edən bütün iştirakçıların yüksək səviyyədəqanuni fəaliyyəti və məsuliyyəti tələb olunur.Böyük Britaniyada 2001-ci ildə “Xüsusi təhsilehtiyacları və əlillər haqqında” Qanunun (SENDA2001) qəbul edilməsi inklüziv təhsilin tətbiqininməntiqi davamı idi. Bu qanunla ümumtəhsilməktəblərində xüsusi təhsil ehtiyacı olan uşaqlarüçün təhsil hüququnun təmin edilməsi güc-ləndirildi, yerli təhsil orqanları qarşısında vali-deynlərlə əlaqə saxlamaq və onları vaxtındaməlumatlandırmaq üçün yeni vəzifə və öh-dəliklər qoyuldu. Qanuni tənzimləmə ilə işlərəxüsusi məhkəmələrdə baxılma müddəti nizamasalındı. Həmçinin xüsusi təhsil ehtiyaclarınıntəmin edilməsinə dair qərarların qəbul edil-məsində valideynlərin və uşaqların iştirakınadair qaydalar müəyyənləşdirildi (Chigrina,2010).Valideynlərin düzgün seçim etmələri, xüsusivə inklüziv təhsil xidmətlərinin fəaliyyəti barədəbütün məlumatları əldə etmələri üçün 2001-ciil qanunvericiliyinə görə Böyük Britaniyadavalideynlər üçün xüsusi xidmətlər yaradılıb.Eyni zamanda inklüziv təhsil təcrübələrininhəyata keçirilməsində ingilis məktəblərininfəaliyyətinin qiymətləndirilməsi xüsusi müstəqilquruma – Təhsil Standartlarının Tətbiq EdilməsiKeyfiyyətinin Qiymətləndirilməsi Xidmətinəhəvalə edilib (Chigrina, 2010).
Litva. Ölkənin inklüziv təhsillə bağlı millisiyasəti mürəkkəbdir və bu, ümumi ölkə stra-tegiyasında, eləcə də maliyyə və inzibati əsas-larda öz əksini tapır. Litva tərəfindən 2014-2020-ci illər üçün hazırlanmış Təhsil Fəaliyyəti

Afaq Nəzərova

34 Azərbaycan məktəbi. 2022. №2



Planı xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqlarıntəhsili üçün inklüziv təhsilin mövcudluğuna vəçoxşaxəli peşəkar dəstəyin keyfiyyətinə diqqətyetirməkdədir. Litvada inklüziv təhsillə bağlımövcud olan proqramlardan biri də, “Pul uşağıizləyir” və ya “Şagirdin bel çantası” layihəsidir.Layihənin əsas mahiyyəti sağlamlıq imkanlarıməhdud olan uşaqların maddi təminatında olançatışmazlıqları aradan qaldırmaqdan ibarətdir.Bunun üçün sağlamlıq imkanları məhduduşaqların ailələri verilən müavinətlə yanaşı,əlavə maliyyə vəsaitinə ehtiyac olduğu təqdirdəaidiyyatı üzrə qurumlara müraciət etməlidir.Bununla da onlar əlavə 35% maliyyə vəsaiti ilətəmin oluna bilərlər. Digər bir proqram olan“Sarı avtobus” layihəsi isə uzaq kənd yerlərindəyaşayan, lakin maddi vəziyyəti stabil olmayanailələrin övladlarının məktəbə gəlməsi üçünonların nəqliyyat vasitəsilə təmin olunmasındanibarətdir2. 
İNKLÜZİV TƏHSİL SAHƏSİNDƏ 
YERLİ TƏcRÜbƏAzərbaycanda inklüziv təhsillə bağlı maarif-ləndirmə tədbirləri 2011-ci ildən başlansa da,ilk dövlət proqramı 2015-ci il yanvarın 19-daqəbul edilib, 2016-cı ildən isə inklüziv siniflərtəşkil olunub. Lakin buna baxmayaraq, praktikiistiqamətdə atılan addımlar son illərdə for-malaşmağa başlayıb. Yaxın illərə qədər ölkəmizdəhəm sağlam uşaq sahibi olan valideynlərin,həm də müəllimlərin əhəmiyyətli bir hissəsiya sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların təhsilihaqqında düşünmür, ya da onların islah və in-ternat məktəblərində təhsil almasını təbii vəoptimal hesab edirdilər.2016-cı ilin statistik məlumatlarına görə,ölkəmizdə təxminən 65 minə yaxın sağlamlıqimkanları məhdud (SİM) uşaq var. Mövcudrəqəmlərə əsasən, onlardan sadəcə 12 minnəfərə yaxın uşaq, o cümlədən 1105 nəfərxüsusi məktəblərdə, 2664 nəfər xüsusi internatməktəblərində, 7750 nəfər ev şəraitində, 268

nəfər isə inklüziv olaraq təhsilə cəlb olunub(ARTİ, 2021).Həmçinin 2016-cı ildə Nərimanov rayonu202 nömrəli tam orta məktəb, Nizami rayonu220 nömrəli məktəb-lisey, Xətai rayonu 138nömrəli tam orta məktəb və Sabunçu rayonu252 nömrəli məktəb-lisey layihə üzrə pilot mü-əssisələr müəyyən edilib (muallim.edu.az/2018).Təəssüf ki, digər şəhər və rayonlarda bu cürinklüziv siniflər yoxdur. Ölkəmizdə xüsusi təhsilehtiyacları olan uşaqlar üçün alternativ for-maların inkişafı məqsədilə milli institusionalçərçivədə yeni sənədin hazırlanması da çoxvacibdir.2017-ci ilin əvvəlində müavinət alan sağ-lamlıq imkanları məhdud olan 18 yaşadəkuşaqların sayı Statistika Komitəsinin məlumatınagörə, 71934, Təhsil Nazirliyinin məlumatınagörə, 65482 nəfərdir. 2005-2009-cu illərdə 268nəfər inklüziv təhsilə cəlb edildiyi halda, 2015-2017-ci illər ərzində yalnız 40 nəfər şagirdpilot məktəblərdə eksperimental siniflərdəinklüziv təhsilə cəlb edilib (IDI, 2018). Buradanaydın görünür ki, təhsilə cəlb olunmayansağlamlıq imkanları məhdud uşaqların sayı80%-dən çoxdur. Buna görə də müəyyəntədbirlərin görülməsi zəruri hesab olunur.2017-ci ildə Azərbaycan RespublikasınınPrezidenti tərəfindən “2018-2024-cü illərdəAzərbaycan Respublikasında sağlamlıq imkanlarıməhdud şəxslər üçün inklüziv təhsilin inkişafıüzrə Dövlət Proqramı” təsdiq edilib (TİPİİ, 2018).Həmin proqramın əsas məqsədi sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların və gənclərin təhsilhüququnu digər şəxslərlə bərabər səviyyədətəmin etmək, onların təhsili üçün lazımi şəraityaratmaqdan ibarətdir. Qəbul edilmiş dövlətproqramının icrası üçün aşağıdakı vəzifələrinyerinə yetirilməsi labüd hesab olunur:• təhsilin bütün pillələrində inklüzivliyi təminetmək üçün hüquqi aktlar təkmilləşdirilməli;• dərs vəsaitləri və təhsil qurumları lazımitələbatlara uyğunlaşdırılmalı;• müvafiq sahə üzrə fəaliyyət göstərəcək kadr-lar hazırlanmalı;• inklüziv təhsilə cəlb olunmuş tələbələrinvahid bazası yaradılmalı;
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• sağlamlıq imkanları məhdud şəxslərincəmiyyətə və təhsilə inteqrasiyasını sürət-ləndirmək üçün maarifləndirmə işləri apa-rılmalıdır3.İnklüziv təhsillə bağlı qəbul edilən qanunlarvə dövlət proqramları ilə yanaşı, bir sıra layihələrdə həyata keçirilib. Həmin innovativ layihələrdənbiri “Səsli dərslik”dir. Bu dərsliklərin əsasmahiyyəti sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlarüçün dərs vəsaitinin əlçatanlığını təmin etməkdir.Layihə 2018-ci ildə Təhsil Nazirliyinin İnkişafvə İnnovasiyalar üzrə 2-ci qrant müsabiqəsindəseçilib. İnnovativ “Səsli dərslik” layihəsininuğuru VI sinif Ədəbiyyat dərsliyində mövcudolan ədəbi mətnlərin studiyalarda səslən-dirildikdən sonra www.sesliderslik.az saytındayerləşdirilərək əlçatanlığını təmin etməkdənibarətdir. İnnovativ layihənin bu günə qədərfəaliyyəti uğurla davam etdirilir4. İnklüziv təhsil prosesində səsli dərsliklərləyanaşı, bu sahədə əhatəli biliklərə yiyələnmişpedaqoji kadrların mövcudluğu məsələsi dəvacib hesab olunur. Azərbaycan Respublikasında“Müəllimlərin inklüziv təhsil sahəsində baca-rıqlarının artırılması” layihəsi 2020-ci ildəAvropa İttifaqının maliyyə dəstəyi ilə “Regionalİnkişaf” İctimai Birliyi tərəfindən həyata keçirilib.Layihə, əsasən, Bakı şəhəri, Quba, Şəki, Cəlilabad,Ağcabədi və Şamaxı rayonlarında fəaliyyətgöstərən pedaqoji kadrların dərs vəsaitlərinivə tədris imkanlarının təkmilləşdirilməsiniəhatə edib. Layihə çərçivəsində 4 istiqamətüzrə təkmilləşdirmə işləri icra olunub: tədrisproqramlarının və materiallarının təkmilləş-dirilməsi, pedaqoji və yardımçı heyətin baca-rıqlarının artırılması, onlar üçün resurslarıntəmin olunması, inklüziv təhsillə bağlı siyasətintəkmilləşdirilməsi və cəmiyyətin maariflən-dirilməsi tədbirlərinin təşkil edilməsi. Layihənin keçiriləcəyi ərazilər üzrə ehti-yacların müəyyənləşdirilməsinə dair tədqiqatişləri aparılıb. Bu gün Azərbaycanda xüsusi təhsilə ehtiyacıolan uşaqlar üçün təhsil sistemi təxirəsalınmaz

dəyişikliklər astanasındadır. Bunun üçün mad-di-texniki və kadr potensialı da var. Belə ki,universitetlərdə inklüziv biliklərlə təmin olunmuşkadrlar yetişdirilir, ictimai təşkilatlarda davamlıtəlimlər və maarifləndirici tədbirlər təşkil olunur.Həmçinin dövlət proqramlarında inklüzivliyinəhatə dairəsini genişləndirəcək qanunlar qəbuledilir və bütün bunların əsas məqsədi cəmiyyətininkişafına xüsusi töhfə verməkdən ibarətdir.Hazırda ölkəmizdə sağlamlıq imkanları məhduduşaqlar üçün evdə təhsilin təşkili, stasionarmüalicə müəssisələrində təhsilin təşkili, ümumitəyinatlı təhsil müəssisələrində xüsusi təhsilintəşkili formaları mövcuddur.
NƏTİcƏİnklüziv təhsillə bağlı beynəlxalq və yerlitəcrübənin əhatəli olaraq tədqiq olunması vəanalizi bu sahədə müəyyən çatışmazlıq olduğunugöstərir. Beynəlxalq təcrübənin əsas üstüncəhəti ondan ibarətdir ki, qanunların qəbuluvə cəmiyyətin adaptasiyası paralel olaraq inkişafetdirilir. Doğrudan da, cəmiyyətdə inklüzivlikanlayışı ilə bağlı sual doğuran məqamları azalt-maq üçün qanunların qəbulunda uşaqlar vəvalideynlərin birbaşa iştirak etməsi, onlarınmaariflənməsində mühüm rol oynayır.Ölkəmizdə sağlamlıq imkanları məhduduşaqların inklüziv təhsilə cəlb olunması ilə bağlıqanunların qəbul olunmasına baxmayaraq, prak-tik fəaliyyətdə onların icrasının ləngiməsi beləuşaqların təhsildən və cəmiyyətdən təcridolunmasına səbəb olur. Buna görə də elmitədqiqatla məşğul olan alimlər inklüziv təhsilsahəsini daim diqqət mərkəzində saxlamalıdırlar. İnklüziv təhsil sahəsində uğurlu inkişafa nailolmaq üçün aşağıdakı tədbirlərin icra olunmasılabüd hesab olunur:• inklüziv təhsili həyata keçirmək üçün tədrisproqramlarına, işçilərin dəstəyi və əmək-daşlığına, ölçmə və qiymətləndirmə alətlərinə,ümumiyyətlə isə cəmiyyətdə uyğun şəraitinyaradılmasına diqqət yetirilməsi;• sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlara hər-tərəfli təhsil vermək üçün xüsusi əhəmiyyətəmalik olan güclü milli siyasət və qanunveri-cilik aktlarının qəbul olunması;
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• inklüziv təhsillə bağlı güclü milli planlarasahib olmaq, bu boşluğu doldurmaqla yanaşı,nəzərdə tutulan təhsil sisteminə nail olmağıdəstəkləyən proqramların hazırlanması; • təhsil təşkilatlarında inklüziv təhsil mühitiyarada və tətbiq edə bilən, eyni zamanda bumühitdə fərqli şagird qrupları ilə bacarıqlıvə məhsuldar işləyən müəllimlər hazırlamaq;• təhsil təşkilatlarının rəhbərləri arasındamüxtəlif sosial qrupların vahid bir toplumadaxil olma prosesini təmin edən heterojen(bir-birindən asılı olmayan funksiyaları olandəyərləri əhatə edən bir bütövlüyü təsviretmək üçün istifadə olunur) bir təşkilatınkorporativ mədəniyyətini yaratmaq və inkişafetdirmək bacarıqlarını təmin edən səriştələrininkişafı;• müxtəlif şagird qrupları ilə işləmək üçünlazımi şərait yaradılması, inklüziv təhsilinelmi əsaslandırılmış metodlarından və vasi-tələrindən doğru formada istifadə olunması;• hər il müxtəlif dövlət və özəl təhsil müəs-sisələri, təşkilatlar və komitələr tərəfindəninklüziv təhsillə bağlı müsabiqələrin, kon-fransların keçirilməsi, gənc nəslin nüma-yəndələrinin maarifləndirilməsinin daimdiqqətdə saxlanması.Nəticə etibarilə təhsil planlarının düzgünhəyata keçirilməsi də maliyyələşdirmə səviy-yələri, təhsil rəhbərliyinin öhdəliyi və moti-vasiyası, təlim keçmiş kadrların mövcudluğu,tədris materiallarının uyğunlaşdırılması üçünrəhbərlik, köməkçi cihazların istifadəsi, xidməttəmin edənlərin monitorinqi kimi bir çoxamillərdən asılıdır.
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Xüsusi təhsildən inklüziv təhsilə keçid dövrlərində müxtəlif ölkələrin inkişaf modelləri
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Ümumtəhsil məktəblərinin X siniflərində məzmun xətlərinin reallaş-
dırılmasının əsas istiqamətlərindən biri də nəzəri biliklərin praktik
istiqamətlərinin gücləndirilməsidir. Bu tələb fizika proqramına həm
praktik baxımdan daha əhəmiyyətli olan bölmələrin daxil edilməsi,
həm də mövcud proqramın tələbləri çərçivəsində təlimin praktik
istiqamətinin gücləndirilməsi yolu ilə ola bilər. X sinifdə təlim
materialına uyğun məsələlərin seçilməsini elə didaktik prinsiplər
çərçivəsində etmək lazımdır ki, şagirdlərin məntiqi savadının artı-
rılmasına çox da mane olmasın. Təqdim edilmiş məqalədə məhz “Fiziki
hadisələr, qanunauyğunluqlar və qanunlar” məzmun xəttinin reallaş-
dırılmasında məsələ həllinin rolu və ondan istifadənin təkmilləşdirilməsi
texnologiyasından bəhs olunur. Bununla yanaşı, öyrənənlərdə bilik,
bacarıq və vərdişlər aşılayan məsələlərdən istifadə edilməsinin metodik
işlənməsi tədqiqata cəlb edilir. Məqalədə tədris vahidinə uyğun
məsələlərin seçilməsi, onların hər birinin həllinin üsul və vasitələri
metodik təhlil olunur, tövsiyələr irəli sürülür və yeni məsələ
nümunələrinə baxılır. Təqdim olunmuş mövzunun aktuallığı məhz şərh
edilən məsələlərdən çıxış edir. 

Açar sözlər: fizikada məzmun xətləri, tədris prosesi, alt standartlar,
fizika təlimində məsələ həlli.
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One of the main directions of the implementation of content lines in
the 10th grade of secondary school is the strengthening of practical
areas of theoretical knowledge. This requirement can be achieved by
including more practical sections in the physics program, as well as
by strengthening the practical direction of training within the
requirements of the existing program. It is necessary to choose the
issues that correspond to the teaching material in the 10th grade
based on didactic principles that do not prevent me from increasing
my literacy. The presented article considers the role of problem solving
in the implementation of the content line “Physical events, regularities
and laws” and the technology to improve its use. At the same time,
research is involved in the methodological development of the use of
issues that instill knowledge, skills and habits in learners. The article
provides a methodical analysis of the selection of problems in
accordance with the unit of education, methods and means of solving
each of them, makes recommendations and considers examples of
new problems. The urgency of the topic is based on the issues
discussed. 
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ABSTRACT



GİRİŞÜmumtəhsil məktəbləri üçün fizika fənn kurikulumu təlimin əsas məqsəd və vəzifələrinimüəyyənləşdirməklə ümumi təlim nəticələrinə nail olmaq üçün məzmun standartlarını reallaş-dırmağa imkan verən fəaliyyətləri, təlim strategiyalarını əks etdirən sənəddir. Bu sənəd fənninəhəmiyyətini, məqsəd və vəzifələrini, məzmun xətlərini, məzmun xətləri üzrə standartları, fəaliyyətxətlərini, təhsil pillələri və siniflər üzrə ümumi təlim nəticələrini, məzmun standartlarını, təlimstrategiyalarını və qiymətləndirmə məsələlərini əhatə edir. Məzmun xətləri şagirdlərin öyrənəcəyiməzmunu sistemləşdirmək və təsnif etmək məqsədi daşıyır. Təhsilin bütün mərhələləri üçüntəlimin məqsəd və vəzifələrinə uyğun olaraq fizika fənni üzrə aşağıdakı məzmun xətləri (İsmayılov,2019) seçilib: 
I. Fiziki hadisələr, qanunauyğunluqlar və qanunlar;
II. Maddə və sahə, qarşılıqlı təsir, əlaqəli sistemlər;
III. Eksperimental fizika və müasir həyat.

“FİZİKİ HADİSƏLƏR, qANUNAUYğUNLUqLAR VƏ qANUNLAR” MƏZMUN XƏTTİNİN
MAHİYYƏTİ VƏ ƏHƏMİYYƏTİBu məzmun xətti vasitəsilə şagirdlər fiziki hadisələr ilə tanış olur. Belə ki, təhsilalanlar mexaniki,istilik, elektromaqnit, işıq, atom və nüvə hadisələrini fərqləndirə və əlaqələndirə bilir, həmçininonları xarakterizə edən kəmiyyətlər arasında əlaqələr yaratmaq imkanı qazanır. Birinci məzmunxətti fiziki hadisələr, qanunauyğunluqlar və qanunlara aid məsələlər üzərində müstəqil işləməkfəaliyyətini və yaradıcılıq qabiliyyətlərini inkişaf etdirməyə imkan verir. Bu məzmun xətti şagirdlərimüxtəlif xarakterli hərəkətlərlə tanış etmək, məsələn, mexaniki hərəkət və onun növləri, atom vəmolekulların xaotik istilik hərəkəti, yüklü zərrəciklərin, atom və nüvədaxili zərrəciklərin hərə-kətləri və s. kimi bir sıra hərəkətlərin qanun və qanunauyğunluqlarını mənimsəmək üçün seçilibvə məqsədəuyğun bilinib. Tam orta təhsil səviyyəsində öyrənilən impuls və enerjinin saxlanmasıqanunları şagirdlərə hadisənin necə baş verməsini qabaqcadan anlamağa, onların praktikadaistifadəsinin əhəmiyyətini dərk etməyə imkan verir. Bir sözlə, “Fiziki hadisələr, qanunauyğunluqlarvə qanunlar” məzmun xəttinin mahiyyəti təbiətdə baş verən hadisələri başa düşərək dərindən şərhetməyə, onlardan həyati məqsədlər üçün istifadə bacarığına və şagirdlərin tədqiqatçılıq meylinininkişafına zəmin yaratmaqdır. 

“FİZİKİ HADİSƏLƏR, qANUNAUYğUNLUqLAR VƏ qANUNLAR” MƏZMUN XƏTTİNİN
REALLAŞDIRILMASINDA MƏSƏLƏ HƏLLİNİN ROLUTam orta məktəbin fizika kursunda məsələ həlli xüsusi yer tutur. Öyrənənlər təhsil aldıqlarımüddətdə fizikanın bütün qanunauyğunluqlarının həyatda, real proseslərdə cərəyan etdiyini dərketməlidirlər. Bu baxımdan məzmunun reallaşdırılmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edənməsələlərin tədris prosesində geniş istifadə edilməsi tələbi ön plana çəkilməlidir. X sinifdə fizikafənninin praktika və real proseslərlə əlaqəli tədrisinə imkan verən müxtəlif məzmunlu məsələlərhəm də təlimin tərbiyəvi funksiyasının realizə edilməsinə geniş imkan yaradır. Məsələ həlli ilə“Fiziki hadisələr, qanunauyğunluqlar və qanunlar” məzmun xəttinin reallaşdırılması üçün tədrisprosesinə müxtəlif xarakterli məsələlər daxil edilməli, onların həlli zamanı şəraitdən asılı olaraqmüasir üsul, metod və vasitələrdən istifadə olunmalıdır. Tədris prosesində istifadə olunacaqməsələləri belə təsnifatlandırmaq olar: 

1. Keyfiyyət xarakterli; 2. Kəmiyyət xarakterli; 
3. Eksperimental xarakterli; 4. Qrafik məsələlər.

“Kinematikanın əsasları” tədris vahidinə dair I məzmun xətti üzrə alt standartların reallaşdırılmasında məsələlərin yeri və rolu
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Ümumiyyətlə, məsələ həlli fizikadan elmi biliklər sistemini formalaşdırmağa xidmətlə yanaşı,biliyin praktik tətbiqinə, nəzəri materialı şüurlu mənimsəməyə, texnikanın və təbiətin bir çoxsahələrində fizika qanunlarından istifadəyə və mexaniki əzbərləmənin qarşısını almağa köməkedir. 
X SİNİFDƏ “KİNEMATİKANIN ƏSASLARI” TƏDRİS VAHİDİNƏ AİD 

MƏSƏLƏLƏRİN SEçİLMƏSİÜmumtəhsil məktəbin X sinfi üçün “Fizika”dərsliyində təlim materialları 7 fəsildə qrup-laşdırılır (Abdurazaqov, Əliyev, Şərifov, 2018),(Şəkil 1).“Kinematikanın əsasları” tədris vahidi üzrə“Fiziki hadisələr, qanunauyğunluqlar və qanun-lar” məzmun xəttinin reallaşdırılması üçün se-çilmiş məsələlərin məzmununa diqqət yetiril-məsi prinsipi ön plana çəkilməlidir. Qeyd edəkki, X sinifdə verilən “Kinematikanın əsasları”fəslində VI və VII siniflərdə “Mexaniki hərəkət”anlayışına dair biliklər sistemi genişləndirilir.Şagirdlər bu bölmədə hərəkət, mexaniki hərəkət,irəliləmə hərəkəti, maddi nöqtə, hesablamasistemi, trayektoriya, gedilən yol,  radius-vektor,yerdəyişmə, sürət, təcil kimi anlayışlarla tanışolur. Fəsildə I məzmun xəttinin reallaşdırılmasınəzərdə tutulan alt standartlar (Əlizadə, İsma-yılov, 2018) aşağıdakılardır: 
1.1.1. Mexaniki və istilik hadisələrinin qanun və qanunauyğunluqlarını şərh edir.
1.1.2. Mexaniki və istilik hadisələrinin qanun və qanunauyğunluqlarına aid (qrafik, kəmiyyət və
keyfiyyət tipli) məsələlər qurur və həll edir.
1.1.3. Mexaniki hərəkəti, istilik hərəkətini xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı əlaqəni şərh
edir.Aparılan nəzəri araşdırmalardan məlum olub ki, şagirdlər bir sıra anlayışların mahiyyətinin tambaşa düşülməsində müəyyən çətinliklərlə qarşılaşırlar. Bunun üçün elə məsələ tiplərinə baxmaqlazımdır ki, o, təlim materialı ilə bilavasitə əlaqəli olub, onu tam mənimsəməyə xidmət etsin. Hesabedirik ki, bu çətinlikləri məsələ həllinin köməyi ilə aradan qaldırmaq olar. Apardığımız müşahidələrəsasında tam orta məktəb şagirdlərinin nəticələri analiz edildikdən sonra aşkar olundu ki,təhsilalanlar mövzu üzrə: 
— yalnız akademik bilik tələb olunan qapalı tapşırıqları uğurla yerinə yetirirlər;
— keyfiyyət və kəmiyyət xarakterli, qrafik və eksperimental məsələlərin həllində ciddi

qüsurlara yol verirlər;
— elmi savadlılığı dəyərləndirən müxtəlif situasiyalara aid tapşırıqları isə çətinliklə həll 

edirlər.Nəticə etibarilə məlum oldu ki, X sinifdə fizikanın əksər bölmələrində keyfiyyət xarakterliməsələlər mühüm rola malikdir. Xüsusən də maraqoyatma pilləsində keyfiyyət xarakterli məsələlərinseçilməsi zəruridir. Keyfiyyət xarakterli məsələlər o zaman effektli olur ki, o, keçmiş materiallarlaəlaqəli olub, şagirdlərin həyat təcrübəsinə əsaslansın. Belə məsələlərin həlli əqli mühakiməyə
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Şəkil 1. X sinifdə tədris vahidləri sistemi



əsaslandığı üçün burada induksiya və deduksiya böyük rol oynayır, həll prosesində isə analiz vəsintez vəhdət təşkil edir. Məktəb təcrübəsi göstərir ki, fizikanın tədrisində keyfiyyət xarakterli həyati əhəmiyyətliməsələlərdən fəal dərsin bütün mərhələlərində: motivasiya, tədqiqatın aparılması, məlumatmübadiləsi, müzakirə, nəticəçıxarma, produktiv tətbiqetmə və qiymətləndirmədə istifadə etməkmümkündür. Dərsin göstərilən şəkildə qurulmasının fizika fənni üzrə təhsilin keyfiyyətininyüksəlməsinə əsaslı dərəcədə təsiri vardır (Həsənli, 2018). 
I MƏZMUN XƏTTİ ÜZRƏ ALT STANDARTLARIN HƏYATA KEçİRİLMƏSİNDƏ 

MƏSƏLƏ HƏLLİNDƏN İSTİFADƏHesab edirik ki, X sinifdə I məzmun xəttinin “1.1.1.Mexaniki və istilik hadisələrinin qanun vəqanunauyğunluqlarını şərh edir” alt standartının həyata keçirilməsi üçün keyfiyyət xarakterliməsələ tiplərindən geniş istifadə olunmalıdır. X sinif üçün bir neçə keyfiyyət tipli məsələnümunəsinə baxaq (Cədvəl 1).X sinifdə I məzmun xəttinin “1.1.2.Mexaniki və istilik hadisələrinin qanun və qanunauyğun-luqlarına aid (qrafik, kəmiyyət və keyfiyyət tipli) məsələlər qurur və həll edir” alt standartınınhəyata keçirilməsində müxtəlif xarakterli məsələ tiplərindən, məsələn, kəmiyyət xarakterli vəqrafik tipli məsələlər istifadə edilə bilər. ————————————————————————————————————————
Məqsəd: X sinifdə düzxətli bərabərsürətli hərəkəti xarakterizə edən gedilən yol, sürət və zaman
kimi kinematik kəmiyyətlər arasındakı əlaqələri şərh etmək.
Təlim nəticələri: Düzxətli bərabərsürətli hərəkəti xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı
əlaqələri müəyyən edərək onlara aid məsələlər qurur və həll edir. ————————————————————————————————————————
Tapşırıq 1.Düzxətli bərabərsürətli hərəkət edən X vəY avtomobilləri uyğun olaraq 30 m/san və16 m/san sürətlə hərəkət edərək, eyni anda Kvə L xətlərindən keçir. Avtomobillər M xəttinəeyni vaxtda çatarlarsa, KL arasındakı məsafənihesablayın. LM məsafəsi 80 m-dir (Şəkil 2).

Şəkil 2.
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Cədvəl 1 X sinif üçün keyfiyyət tipli məsələ nümunələri

Tapşırıq 1. Aşağıdakı cisimlərdən hansını maddi nöqtə qəbul etmək olar?
a) Günəş ətrafında dairəvi orbitlər üzrə fırlanan planeti;
b) Şəkidən Bakıya hərəkət edən avtobusu (bu halda müşahidəçi Şəkidədir);
c) Körpüdən keçən qatarı (bu halda müşahidəçi qatarda əyləşib).

Tapşırıq 2. Çevrə üzrə bərabərsürətli hərəkət edən cismin getdiyi yolun uzunluğunun çevrənin radiusuna bərabər olması 
üçün o neçə radian dönməlidir?

Tapşırıq 3. Cismin fırlanma periodu 50% azalarsa, eyni zaman müddətində radius-vektorun dönmə bucağı necə dəyişər?



Həlli:X avtomobilinin M xəttinə qədər getdiyi yolu S1 , Y avtomobilinin M xəttinə qədər getdiyi yoluisə S2 ilə işarə etsək, onda 
S1 = |KL| + S2 (1),    S1 = v1t (2),     S2 = v2t (3) yaza bilərik.

S2 = 80 m olduğuna görə, (3) ifadəsindən t = 5 san alarıq. 
t üçün aldığımız qiyməti (1) və (2) ifadələrində nəzərə alsaq, |KL|=70 m.Cavab: 70 metr.————————————————————————————————————————
Məqsəd: X sinifdə mexaniki hərəkəti xarakterizə edən “gedilən yol” və “yerdəyişmə” kimi kinematik
kəmiyyətləri fərqləndirməyi bacarmaq.
Təlim nəticələri: “Gedilən yol” və “yerdəyişmə” anlayışlarını fərqləndirir. Yerdəyişmənin proyek-
siyasının və gedilən yolun təyininə dair kəmiyyət və keyfiyyət xarakterli məsələlər həll edir.————————————————————————————————————————
Tapşırıq 2.Cisim KLMNO üfüqi trayektoriyası üzrə hərəkətedərək K nöqtəsindən O nöqtəsinə gəlir (Şəkil 3).— Cisim neçə metr yol gedib?— Cismin yerdəyişməsinin modulunuhesablayın.
Həlli:Cismin getdiyi yolu hesablamaq üçün trayek-toriyanın KL, LM, MN və NO hissələrinin uzunluqlarıüçün verilən qiymətləri toplamaq lazımdır: S (KLMNO)= 3+2+3+6 = 14 m (metr)Cismin yerdəyişməsinin modulunu aşağıdakıüsulla hesablayaq:K və O nöqtələrini birləşdirək. Onda KO cisminyerdəyişməsinin modulu olur. KL və ON düzxətlərini uzadaraq düzbucaqlı KOD üçbucağı alarıq.Katetlər 6m və 8m olduğundan hipotenuz, yəniyerdəyişmənin modulu Pifaqor teoreminə görə 10m-ə bərabər olar. Cavab: 14 m və 10 m.————————————————————
Məqsəd: X sinifdə düzxətli bərabərtəcilli hərəkəti
xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı əlaqələri
müəyyən etmək.
Təlim nəticələri: Düzxətli bərabərtəcilli və bə-
rabərsürətli hərəkətləri fərqləndirir və düzxətli
bərabərtəcilli hərəkəti xarakterizə edən kəmiy-
yətlər arasındakı əlaqələri şərh edir.————————————————————
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Şəkil 3.

2 m

3 m



Tapşırıq 3. Düzxətli üfüqi yolda v0= 30m/san sabit sürətlə hərəkət edən avtomobil anidən a= 6m/san2 sabittəcillə tormozlandı.a) Avtomobil neçə saniyədən sonra dayandı ?b) Avtomobil dayananadək neçə metr yol gedər?
Həlli:a) Avtomobil düzxətli bərabəryavaşıyan hərəkətdə olduğu üçün tormozlanar və dayanar. Yənison sürət v=0 olar. 

v=v0 – at → 0=30 – 6t, t=5 san.b) Gedilən yolu hesablamaq üçün l =v0∙t – 1/2 a∙t2 → l=150 – 3∙25=75 mCavab: 5 san və 75 m.————————————————————————————————————————
Məqsəd: X sinifdə hərəkətin nisbiliyini xarakterizə edən kinematik kəmiyyətlər arasındakı əlaqəni
şərh etmək.
Təlim nəticələri: Mexaniki hərəkətin nisbiliyinin fiziki mahiyyətini şərh edərək yerdəyişmə və
sürətin nisbiliyinə aid kəmiyyət xarakterli məsələlər qurur və həll edir.————————————————————————————————————————
Tapşırıq 4.X və Y qatarları şəkildə göstərilən paralel relslərdə bir-birinə əks istiqamətdə uyğun olaraq,

10 m/san və 15 m/san sürətlə hərəkət edir. X qatarının uzunluğu l, Y qatarının uzunluğu 4l –dir(Şəkil 4).a) Qatarlar hansı müddətdə bir-birinin yanından keçər?b) Bu müddətdə hər bir qatar nə qədər yol gedər?

Həlli:Qatarların bir-birini keçməsi üçün birlikdə S = l+4l qədər yol getməlidir.Əks istiqamətdə hərəkət etdikləri üçün onların nisbi sürəti v=v1+v2 olar. Deyilənləri nəzərə alsaq,
t=(l+4l)/(10+15)=5l/25= l/5 (san)alınar. Bu müddətdə X qatarının getdiyi yol S1 olarsa,

S1=v1∙t = (10∙l)/5=2l (m)Y qatarının getdiyi yol S2 olarsa,
S2=v2∙t = (15∙l)/5=3l (m)Cavab: S1 = 2l, S2 = 3l

“Kinematikanın əsasları” tədris vahidinə dair I məzmun xətti üzrə alt standartların reallaşdırılmasında məsələlərin yeri və rolu
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Şəkil 4.



Məqsəd: Düzxətli bərabərtəcilli hərəkəti xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı əlaqələri
müəyyən etmək.
Təlim nəticələri: Düzxətli bərabərtəcilli və bərabərsürətli hərəkətləri fərqləndirir və düzxətli
bərabərtəcilli hərəkəti xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı əlaqələri şərh edir.————————————————————————————————————————
Tapşırıq 5.Düzxətli üfüqi yolda v0 sürətilə hərəkət edən avtomobil a = 2 m/san2 sabit təcillə sürətlənərək5 saniyədə 150 metr yol getmişdir (Şəkil 5).Avtomobilin başlanğıc (v0) və son sürəti (v) neçə m/san olar?

Həlli:Avtomobil düzxətli bərabəryeyinləşən hərəkət etdiyi üçün yerdəyişmə düsturunu tətbiq etməklazımdır: 
S=v0 t+(at2)/2 → 150 = v0∙5+1/2∙2∙52 → v0=25 m/san olar.Bərabəryeyinləşən hərəkət üçün son sürətin düsturu: 

v=v0+at=25+2∙5=35 m/san Cavab: v=35m/san.X sinifdə I məzmun xəttinin “1.1.3. Mexaniki hərəkəti, istilik hərəkətini xarakterizə edən
kəmiyyətlər arasındakı əlaqəni şərh edir” alt standartının həyata keçirilməsində qrafik tipliməsələlərin seçilməsi məqsədəuyğun olar. Belə məsələlərə üstünlük verilməsində əsas məqsədodur ki, şagirdlər kinematik kəmiyyətlər olan gedilən yol, sürət və təcil arasındakı əlaqəni qrafikşəkildə öyrənib şərh edirlər.————————————————————————————————————————

Məqsəd: Düzxətli bərabərsürətli hərəkəti xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı əlaqələri
müəyyən etmək.
Təlim nəticələri: Düzxətli bərabərsürətli hərəkəti xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı
əlaqələri şərh edərək qrafik asılılıqlara aid məsələlər qurur və həll edir.————————————————————————————————————————
Tapşırıq 6.Cismin koordinatının zamandan asılılıq qrafiki verilmişdir. Qrafikə əsaslanaraq vx(t) qrafikiniqurun (Şəkil 6).
Həlli: İki saniyəlik zaman aralıqlarında cismin malik olduğu sürətlərin vx proyeksiyalarını uyğun
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Şəkil 5.



olaraq v1x, v2x, v3x və  v4x ilə işarə etsək, onda 
v=∆X/∆t düsturuna əsasən v1x, v2x, v3x və  v4xqiymətlərini hesablayaq:

v1x = (10–2)/2 = 4 m/san,
v2x = (10–10)/2 = 0 m/san,
v3x = (0–10)/2 = –5 m/san,

v4x = ((–2)–0)/2 = –1 m/san.Hərəkətin xarakterini və sürətin alınanqiymətlərini uyğun olaraq qrafikdə nəzərəalsaq, onda aşağıdakı qrafik alınar (Şəkil 7). 
NƏTİCƏTədris prosesində məsələ həlli pedaqoji en-siklopediyada qeyd edildiyi kimi, bu və ya digərfənnə aid elmi biliklər sistemi əldə etməyəxidmət edir. Məlumdur ki, şagirdlərə ənənəviqaydada, əsasən, tərif, fiziki kəmiyyətlər arasındadüstur və vahid əlaqələrini, fiziki hadisələrinbaşvermə səbəblərini özündə əks etdirən genişxarakterli biliklər verilsə də, bu biliklərin həyatiproseslərə, təbiət və məişət hadisələrinə, is-tehsalat və texnoloji proseslərə tətbiqi məsə-lələrinə az əhəmiyyət verilir. Bunun bir çoxobyektiv və subyektiv səbəbləri vardır ki, onlaramisal olaraq fənnin tədrisinə ayrılan akademiksaatın miqdarının azlığını, fənn kabinetlərinin maddi-texniki bazasının çox zəif olmasını, müəllimlərinişə məsuliyyətsizliyini, fizika dərsliklərinin məzmununda şagirdlərdə elmi savadlılıq səriştəliliyininformalaşdırılmasına zəmin yarada bilən təlim materiallarının çatışmazlığını və s. göstərmək olar.Bu baxımdan, məzmunun reallaşdırılmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edən məsələlərin tədrisprosesində geniş istifadə olunması ön planda olmalıdır. Ona görə də məqalədə fizikanın tədrisindəməsələ həllinin yeri və rolu öz əksini tapmış, X sinifdə “Fiziki hadisələr, qanunauyğunluqlar vəqanunlar” məzmun xəttinin və uyğun alt standartların həyata keçirilməsində məsələ həllindənistifadənin mühüm əhəmiyyətindən bəhs edilmişdir. Tədqiqat zamanı “Fiziki hadisələr, qanuna-uyğunluqlar və qanunlar” məzmun xətti və müvafiq alt standartların reallaşdırılması məqsədiləmüxtəlif xarakterli məsələ tiplərinə baxılmış və bu mövzuda ədəbiyyatlar təhlil edilərək sistem-ləşdirmələr aparılmışdır. Təcrübəyə əsaslanaraq belə qənaətə gəlinmişdir ki, fiziki hadisə və qa-nunauyğunluqlara dair məsələlər tərtib edilərkən onların şagirdlərin mexaniki və istilik hadisələrini,onları xarakterizə edən kəmiyyətlər arasındakı əlaqəni müəyyənləşdirməyə imkan verməsi nəzərəalınmalıdır. Bunu həyata keçirmək üçün ümumtəhsil məktəblərinin X sinfində kompüterproqramlarından istifadə etməklə dərsin keyfiyyətini artırmaq, öyrənənləri məsələ həllinə sərfedilən vaxt itkisindən azad etmək olar. Məsələ həllində İKT-nin tətbiqi fənlərin, xüsusən dəfizikanın tədrisi metodikasının təkmilləşdirilməsinə imkan verərək tədris prosesini fəallaşdırır. 

“Kinematikanın əsasları” tədris vahidinə dair I məzmun xətti üzrə alt standartların reallaşdırılmasında məsələlərin yeri və rolu

47http://as-journal.edu.az

X (m)

t (san)

Şəkil 6.

t (san)

vx (m/san)

Şəkil 7.



İstifadə edilmiş ədəbiyyat

1 Abdurazaqov, R., Əliyev, R., Şərifov, Q. (2018). Fizika.Ümumtəhsil məktəblərinin X sinfi üçün metodik vəsait.Bakı. 2 Ekstrem yayıncılık. 10-cu sınıf Fizik. Konu anlatımlı soru bankası.3 Əlizadə, Ş., İsmayılov, İ. (2018). Fizikanın tədrisi metodikası (Ümumi məsələlər). Dərslik. 340 s. Bakı.4 Fredick, J., Jerde, David, A., Bueche, J. (2003). Fizik ilkeleri. Problem çözümleri. Palme yayıncılık. Ankara.5 Həsənli, İ. (2018). Fizikadan məsələ həlli təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsində vasitə kimi. ARTPİ-ninElmi əsərləri. № 7, səh.756 İsmayılov, İ. (2019). Fizikanın tədrisi metodikasının müasir problemləri. Bakı. 378 s. 7 Murquzov, M.İ., Abdurazaqov, R.R., Allahverdiyev, A.M. (2011). 10-cu sinif üçün məsələ kitabı. Bakı.8 Tutku yayıncılık. 9-cu sınıf. Orta öğretim fizik ders kitabı. 

Azər Allahverdiyev, Günel Rəcəbova

48 Azərbaycan məktəbi. 2022. №2


